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Poudarki iz poslovanja  
 

II..  PPoorrooččiilloo  UUpprraavvee  

Družba MKT PRINT d.d. ima več kot osemdesetletno tradicijo na področju tiska in vezave trdo in 
mehko vezanih knjig ter se je leta 1995 privatiziralo kot delniška družba. Prvotna družba 
Mladinska knjiga tiskarna d.d. se je s 1.1.2005 preimenovala v MKT Print proizvodnja knjig d.d.. 
Družba je vpisana v register pri Okrožnem sodišču v Ljubljani pod številko sklepa Srg 95/05657, 
št. vložka 1/02641/00 z dne 28.12.1995. Osnovni kapital družbe znaša 4.337.923,55 EUR.  

Večinski lastnik družbe je MKT Holding Holland B.V. s sedežem na Nizozemskem. Delnice družbe 
so uvrščene na prosti trg Ljubljanske borze pod oznako MKTG. 

 

Zaradi dolgoletne tradicije sodi družba MKT Print d.d. v sam vrh slovenskega tiskarstva ter med 
največje in najpomembnejše tiskarne specializirane za knjižni tisk iz pole v Evropi. S svojimi 
proizvodi in storitvami je družba že več kot štiri desetletja navzoča na trgih zahodne Evrope, 
kjer neposredno in posredno ustvari več kot 80% svojih prihodkov ter sodeluje z najuglednejšimi 
založniškimi hišami.  

Z ustanovitvijo hčerinskih družb MKT Print Netherlands B.V. na Nizozemskem in MKT Print 
Deutschland GmbH v Nemčiji v letih 2001 in 2002 in po vstopu Slovenije v EU je poslovanje s 
partnerji še lažje, saj so odpadle številne administrativne ovire, kar omogoča še tesnejši odnos z 
strankami. 

V letu 2000 je družba kupila podjetje Euroadria d.o.o., ki je specializirano za tisk in vezavo 
mehko vezanih knjig. Tako ima skupina MKT Print letne kapacitete za izdelavo 7 mio trdo 
vezanih knjig in 5 mio mehko vezanih knjig. Vsi grafični procesi so organizirani na enem mestu. 
Oddelek priprave tiskovne forme z dvema strojema za elektronsko osvetljevanje tiskarskih plošč 
CTP - Computer To Plate, oddelek tiska z 2-barvnim, 5-barvnim in 4-barvnimi stroji formatov 
72x102 cm, 102x142 cm, 120x162 cm in knjigoveznica z linijami za trdo, integralno in mehko 
vezavo ter šivanje z žico so namreč postavljeni v eni zgradbi. To zagotavlja večjo kakovost 
izvedbe, krajši odzivni čas in enostavnejšo izvedbo projektov tako za stranko kot za proizvajalca. 

 
Naše znanje, izkušnje, strokovnost, inventivnost, timsko delo in visoka motivacija so jamstvo za 
najvišjo kakovost proizvodov in storitev, s čimer ostajamo konkurenčni na najzahtevnejših 
evropskih trgih in zadovoljujemo vedno višje svetovne standarde.  

Družba MKT Print d.d. je poslovno leto 2008 zaključila s čistim dobičkom v višini 226.536 EUR in 
dosegla za 2.503.741 EUR dobička iz poslovanja. Pozitivni čisti poslovni izid je predvsem 
posledica odprodaje dela osnovnih sredstev. Ne velik razkorak med dobičkom iz poslovanja in 
čistim dobičkom je posledica velikih negativnih tečajnih razlik povzročenih z visoko rastjo 
vrednosti CHF v primerjavi z EUR.  

Doseženi čisti prihodki od prodaje proizvodov in storitev v višini 18.079.312 EUR so za 8,1% nižji 
kot v letu 2007. Družba je v letu 2008 neposredno in posredno (preko agentov) več kot 90% 
realizacije ustvarila na tujih trgih. Vzrok za zmanjšan obseg prodaje je predvsem v velikem 
upadu naročil s strani agentov, padanju cen, delno pa je vzrok tudi v manjši realizaciji iz naslova 
prodaje materiala strankam, saj smo se z delom strank dogovorili, da same dobavljajo material 
za svoje projekte.  

S povečano agresivnosti trženja proizvodnih kapacitet v obdobju od julija 2008 dalje nam je 
uspelo deloma omiliti izpad prodaje iz prvih dveh četrtletij, tako da smo v mesecu septembru in 
oktobru 2008 zabeležili rekordni obseg fakturirane realizacije iz naslova prodaje knjig in blaga in 
sicer v višini preko 2 MIO EUR. Kljub povečanem obsegu prodaje in proizvodnje, pa se je v celem 
letu 2008 nadaljevala rast stroškov, ki je bila posledica rasti plač, delno pa tudi slabega 
obvladovanja nabavnih in proizvodnih procesov. Kljub povečani prodaji je bil zato naš doseženi 
čisti poslovni izid v tem obdobju še vedno negativen.  
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Zaradi negativnega trend dobičkonosnosti, ki se je vlekel že od začetka prve polovice leta 2007, 
je uprava avgusta 2008 nadzornemu svetu predstavila osnutek programa za optimizacije 
proizvodnje in reorganizacijo celotne družbe MKT-PRINT, program pa je vključeval tudi 
optimizacijo hčerinske družbe Euroadria. Končni program optimizacije obeh družb je bil s strani 
Nadzornega sveta potrjen 14.Novembra 2008.  

Proizvodne kapacitete v letu 2008 so bile ne-enakomerno zasedene. Natisnili in oplatničili  smo 
preko 10 mio trdo in mehko vezanih knjig, ki predstavljajo glavni proizvod naše družbe. Zaradi 
zastarelosti in dotrajanosti knjigoveških strojev smo zabeležili precej težav in okvar na 
proizvodni opremi, kar nam je preprečilo, da bi bilo skupno število izdelanih knjig v vseh vrstah 
vezave večje. V prvem polletju smo zaradi dotrajanosti opreme dosegli zgolj 51% izplen iz linije 
za trdo vezavo. Zato se je uprava v skladu s soglasjem Nadzornega sveta že aprila 2008 odločila 
za nakup nove linije za trdo vezavo, ki je začela obratovati v avgustu 2008 in precej pripomogla 
k povečani mesečni realizaciji. 

Družba je imela v letu 2008 velike probleme z zagonom novega rotacijski tiskarski stroj, ki kljub 
zagotovilom dobaviteljev, da bo začel z delovanjem v juniju 2008 temu ni bilo tako. Stroj je 
začel s poskusnim obratovanjem šele v decembru 2008. Zaradi vsega tega je družba MKT-PRINT 
utrpela veliko škoda iz naslova dodatnih stroškov in izgubljenih poslov, ki jo cenimo na cca 2 – 3 
MIO EUR.  

Omenjena problematika je tudi poglavitni razlog, da družbi v letu 2008 ni uspela zaključiti 
investiciji v znašalno-šivalni stroj, saj likvidnostni položaj podjetja tega ni več omogočal 
investicije. Tako se je dokončanje investicij v knjigoveznici zamaknilo v leto 2009 oziroma po 
potrebi v letu 2010. 

Ob koncu leta 2008 je bilo v družbi MKT Print d.d. zaposlenih 218 delavcev, kar je za 2 več kot 
konec leta 2007, od tega 142 moških (67,44%) in 76 žensk (32,56%). Med njimi je bilo zaposlenih 
tudi 21 invalidov. Povprečna starost zaposlenih je znašala 45,5 let. Izobrazbena in starostna 
struktura se v primerjavi z letom 2007 nista občutno spremenili. 

Skupina MKT Print je v letu 2008 zaposlovala 311 zaposlenih, od tega je bilo 93 zaposlenih v 
hčerinskem podjetju Euroadria d.o.o.. 

Zaradi cikličnega gibanja proizvodnje, se je uprava odločila, da bo v letu 2009 pripravila in 
udejanila pravilnik o neenakomerni izrabi delovnega časa, s čimer se bo povečala fleksibilnost 
podjetja in hkratno zmanjšali stroški zaradi velikega števila opravljenih nadur. 

 

Uprava družbe se je tudi v preteklem letu redno sestajala s Svetom delavcev in Sindikatom MKT – 
Pergam ter njune predstavnike redno obveščala o aktualnih dogodkih v družbi, o poslovnih izidih, 
o nameravanih investicijah, organizacijskih spremembah ter o vsem, kar je predstavnike 
zaposlenih zanimalo. Zaradi natančnega izvajanja ukrepov na področju varstva pri delu in 
ekologije pristojne službe pri inšpekcijskih pregledih niso ugotovile nepravilnosti. 

V letu 2008 ni prišlo do večjih sprememb v lastniški strukturi družbe. 

 V letu 2008 je prišlo tudi do sprememb v upravi. V novembru 2008 je Nadzorni svet družbe na 
mesto članice uprave za finance in ekonomiko imenoval Nives Dodič, s čimer je uprava postala 
dvo-članska.  

 

V skladu s 5. odstavkom 70. člena Zakona o gospodarskih družbah (ZGD-1) podaja uprava družbe 
naslednjo izjavo o upravljanju družbe: 

Družba pri svojem poslovanju ne uporablja Kodeksa upravljanja javnih delniških družb. 

 

Družba MKT Print d.d. do odvisnih družb Euroadria d.o.o. v položaju nadrejene družbe. Na 
podlagi 545. člena zakona o gospodarskih družbah podaja uprava družbe  poročilo o odnosih do 
povezanih družb.  

Družba MKT Print d.d. ima z družbo Euroadrio d.o.o. sklenjene naslednje pogodbe: 
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- odprodaja nepremičnin 

- najemno pogodbo za delovno silo 

- najemno pogodbo za najem poslovnih prostorov. 

Družba MKT Print d.d. kot nadrejena družba v letu 2008 ni sklenila nobenega pravnega posla, ki 
bi imel škodljive posledice za delovanje odvisnih  družb. 
 
V poslovnem letu 2009 uprava družbe ni dala nobenega obveznega navodila kot obvladujoča 
družba. Prav tako  med obvladujočo in odvisnimi družbami v tem obdobju ni bilo nobenega, na 
osnovi obveznega navodila sklenjenega pravnega posla.  
 
Uprava družbe tako skladno z določili 545. Zakona o gospodarskih družbah izjavlja, da 
obvladujoča družba ni uporabila svojega vpliva tako, da bi pripravila odvisne družbe do tega, da 
bi zase opravile škodljiv pravni posel ali da bi nekaj storile v svojo škodo. 

  

JJuurree  ŠŠuummii  
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IIIIII..  PPrreeddssttaavviitteevv  ddrruužžbbee  

MKT Print proizvodnja knjig d.d. 

Book Production 

Dunajska 123 

1113 Ljubljana 

Slovenija 

telefon: (01) 56 08 200,  (01) 56 08 202 

faks: (01) 56 08 257 

spletna stran:  www.mkt-print.com  

e-pošta:  info@mkt-print.com 

  

11..  DDeejjaavvnnoosstt  ddrruužžbbee  

Družba MKT Print proizvodnja knjig d.d. je vpisana v register pri Okrožnem sodišču v Ljubljani 
pod številko sklepa Srg 95/05657, št. vložka 1/02641/00 z dne 28.12.1995, sprememba imena pa 
je vpisana v sodni register pod številko Srg 11037/2004, št. vložka 1/02641/00. V skladu s 
preimenovanjem materinske družbe sta se preimenovali tudi hčerinski podjetji v tujini. Osnovni 
kapital družbe znaša 4.337.923,55 EUR.  

Matična številka:   5049172 

Davčna številka:   SI 94698376 

Dejavnost družbe obsega: 

♦ tiskarstvo in z njim povezane storitve, 

♦ tiskanje časopisov, 

♦ knjigoveštvo, 

♦ založništvo, 

♦ izdajanje knjig in časopisov, 

♦ proizvodnjo izdelkov iz papirja in kartona, 

♦ trgovino z neživilskimi proizvodi, 

♦ storitve menz, 

♦ cestni tovorni promet, 

♦ skladiščenje. 

Družba MKT Print d.d. sodi zaradi dolgoletne tradicije v sam vrh slovenskega tiskarstva  in med 
največje in najpomembnejše tiskarne specializirane za knjižni tisk iz pole v Evropi. Izdelava 
večbarvnih, trdo-vezanih in broširanih knjig je že dolga leta glavna dejavnost podjetja. 

22..  LLaassttnniišškkaa  ssttrruukkttuurraa  

Večinski lastnik delniške družbe MKT Print d.d. ostaja finančni konzorcij MKT Holding Holland 
B.V. s sedežem na Nizozemskem, ki poseduje 55,58% izdanih delnic družbe. Prav tako so tudi 
ostali večji delničarji v lastniški strukturi ostali nespremenjeni. 

V letu 2007 so prodali delnice trije od petih največjih delničarjev: Kapitalska družba d.d., NFD 1 
Investicijski sklad d.d. in Slovenska odškodninska družba d.d.. Njihove deleže pa sta odkupila 
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novi delničar Ametist Holding d.o.o., Ljubljana, ki ima 10,41% delež lastništva in Horizonte 
Venture Management d.o.o., Ljubljana, ki je postal 16,96% lastnik izdanih delnic družbe. Med 
večjimi delničarji družbe ostaja tudi podjetje Komunala d.o.o., Lendava z nespremenjenim  
4,77%, lastniškim deležem. Mali delničarji – upravičenci iz notranje razdelitve in druge fizične in 
pravne, osebe pa razpolagajo z 12,28% deležem družbe.  

Družba MKT Print d.d. je imela na dan 31. 12. 2008, 301 delničarjev, kar pomeni, da se je število 
delničarjev v letu 2008 zmanjšalo za 5 delničarjev.  

Tabela 2.1: Lastniška struktura na dan 31.12.2008 

 

Oseba Število 
delnic 

Odstotek lastništva 

MKT Holding Holland B.V. 57.781 55,58% 

Horizonte Venture Management d.o.o. 17.634 16,96% 

Ametist Holding d.o.o. 10.817 10,41% 

Komunala d.o.o. 4.956 4,77% 
Ostali (upravičenci iz notranje razdelitve, fizične 
in pravne osebe) 12.766 12,28% 
SKUPAJ 103.954 100,00% 

 

Slika 2.1: Delež lastništva v MKT Print d.d. na dan 31. 12 .2008 

Število delnic

MKT Holding 
Holland B.V.

55,58%

Ostali (upravičenci 
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12,28%

Ametist Holding 
d.o.o.
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33..  UUpprraavvaa  iinn  NNaaddzzoorrnnii  ssvveett  ddrruužžbbee  tteerr  ddeellaavvccii  ss  ppoosseebbnniimmii  ppoooobbllaassttiillii  ((ssttaannjjee  3311..1122..22000088))  

3.1 Uprava 

Upravo družbe predstavljata: 

- predsednik uprave   g. Jure Šumi 

- članica uprave za finance in ekonomiko                     ga. Nives Dodič 

 

3.2 Nadzorni svet 

Predsednik nadzornega sveta:    g. Boštjan Nagode  

Člani:   ga. Katrca Rangus  

   ga. Julijana Batič 

   g. Tomislav Černe 

   g. Tomaž Cerkovnik 

                                                                                   g. Peter Šinkovec 

 

3.3 Delavci s posebnimi pooblastili 

 

Prodaja, nabava ter priprava dela: 

Stane Novak, vodja tehnološke in operativne priprave dela 

Roman Kumše, vodja plana 

 

Proizvodnja: 

Bitenc, vodja proizvodnje 

Sonja Urh, obratovodja priprave tiskovne forme 

Franci Setnikar, obratovodja tiska 

Edvard Pogačar, obratovodja vezave 

Aleksander Hudeček, obratovodja vzdrževanja 

 

Svet delavcev:  

Peter Šinkovec, predsednik 

 

Sindikat PERGAM:  

Marko Podjed, predsednik 
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44..  OOrrggaanniizzaacciijjsskkaa  ssttrruukkttuurraa  

S K L A D IŠČ A
IN  O D P R E M A

N A B A V A

P L A N IR A N J E
P R O IZ V O D N J E

T E H N O L O G IJ A
IN  A R H IV

K A L K U L A C IJ E

K O O P E R A C IJ E

P R O D A J A

K O M E R C IA L A

IN F O R M A T IK A

V Z D R Ž E V A N J E

V E Z A V A

T IS K

P R IP R A V A  
T IS K . F O R M E

P R O IZ V O D N J A

S L U Ž B A  K O N T R .
K V A L IT E T E

D IR E K T O R

R AČ U N O V O D S T V O

F IN A N C E

F R S

P O S L O V N A
S E K R E T A R K A

O R G A N IZ A C IJ A

S P L O Š N E  
Z A D E V E

K A D R O V S K E
Z A D E V E

S P L O Š N O
K A D R . Z A D E V E

M K T  P rin t d .d .
M ak ro  o rg an iz a c ija

 

Slika 4.1: Organigram družbe MKT Print d.d. na dan 31. 12. 2008  

55..  HHččeerriinnsskkaa  ppooddjjeettjjaa  

Euroadria d.o.o. 

naslov:  Dunajska 123, 1113 Ljubljana, Slovenija 
telefon/faks:  (01) 560 82 48 / (01) 560 83 04 
e-mail:  euroadria@mkt-print.com 
direktor:  Jure Šumi 

 

MKT Print Netherlands B.V. 

naslov:  Molenveldstraat 90, 6001 HL Weert, Nizozemska 
telefon/faks:  +31 (0)495 450 006 / +31 (0)495 450 024 
e-mail:  mladinska.europe@planet.nl 
direktor prodaje:  Peter Bongers 

 

MKT Print Deutschland GmbH 

naslov:  Augustinerstr. 7, D-50667 Köln, Nemčija 
telefon/faks:  +49 (0)221 270 468 81 / +49 (0)221 258 69 61 
e-mail:  info@mkt-print.de 
direktor: Jure Šumi 
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Skupino MKT Print, ki se izkazuje v konsolidacijskih podatkih sestavljajo: 
 

- MKT Print d.d. Ljubljana – matično podjetje, 

- Euroadria d.o.o. Ljubljana – odvisno podjetje, ki je v 100% lasti MKT Print d.d.. 

 

Dejavnost Skupine MKT Print: 
 

- DE 22.22  Drugo tiskarstvo 
- DE 22.23  Knjigoveštvo 
- DE 22.24  Priprava za tisk 

 
Družba MKT Print d.d. je kot obvladujoča družba zavezana k izdelavi skupinskih računovodskih 
izkazov, ki jih je za poslovno leto 2005 bila prvič dolžna pripraviti v skladu z Uredbo (ES) 
št.1606/2002 Evropskega parlamenta in Sveta, v skladu z Mednarodnimi standardi 
računovodskega poročanja (MSRP).  

 

66..  PPrreeddssttaavviitteevv  ppoossllaannssttvvaa,,  vviizziijjee  iinn  ssttrraatteeggiijjee  

Poslanstvo družbe MKT Print  in Skupine MKT Print proizvodnja knjig d.d. ostaja tisk in vezava 
visoko kvalitetnih večbarvnih knjig za naročnike iz držav Evropske Unije, držav Jugovzhodne 
Evrope in Rusije. Našo proizvodno pa smo obogatili z rotacijskim strojem in novimi možnostmi za 
tisk večjih naklad.  

Naša vizija je ostati ena izmed najpomembnejših tiskarn in knjigoveznic specializiranih za tisk 
večbarvnih knjig iz pole v Evropi oziroma na tej lestvici napredovati. Za uresničitev postavljene 
vizije je seveda potrebno zagotoviti nenehno in sprotno prilagajanje veljavnim trendom na vedno 
zahtevnejšem trgu, še izboljšati kakovost proizvedenih knjig in povečati produktivnost strojev 
ter nuditi našim naročnikom kakovosten servis ter žal vedno pogosteje konkurenčne cene.  

Poslovanje bo tudi v prihodnje naravnano v smeri povečanja učinkovitosti poslovnih procesov, 
zniževanja in obvladovanja vseh vrst stroškov ter povečanja konkurenčne moči s širitvijo 
sortimana. Poleg tega se bo podjetje usmerilo izboljševanje pred in po prodajnih uslug ključnim 
strankam  

V ta namen bo družba MKT Print d.d. v letu 2009 dokončala investicijski cikel v obratu vezave.  
Poleg tega bo družba MKT-PRINT d.d. v letu 2009 dokončala implementacijo novega poslovnega 
informacijskega sistema HIFLEX, ki bo skrbel za popolno transparentnost poslovnih procesov in ki 
bo upravi služil kot orodje za nadzor nad učinkovitostjo posameznega oddelka.  

Istočasno bo v oddelku priprave tiskovno forme v Maju 2009 zaživela nova Agfina programska 
oprema za »on-line« pregled in potrjevanje plotterjev, kar bo izboljšalo in olajšalo »grafično« 
komunikacijo med strankami in MKT-PRINT-om.  

Istočasno bo nujno potrebno še okrepiti pritisk na nabavne cene izdelavnih materialov in storitev 
ter v kombinaciji z racionalnejšo rabo znižati delež stroškov materiala in storitev v kosmatem 
donosu ter povečati kontrolo nad ključnimi procesi v podjetju.  

S predstavljenimi ukrepi in investicijami v proizvodno opremo želi družba povečati svojo 
konkurenčnost in s tem prihodke, racionalizirati proizvodnjo in zmanjšati stroške poslovanja ter 
povečati kakovost proizvedenih izdelkov. Posledica teh aktivnosti pa bo rast dodane vrednosti, ki 
mora podjetju zagotavljati ugodno plačilno sposobnost, pozitivno poslovanje in dolgoročen 
obstoj. 
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V času recesije prodajna strategija temelji na vzpostavitvi še aktivnejšega in tesnejšega stika s 
strankami, povečanju poslovnega sodelovanja s kupci, s katerimi dosegamo nadpovprečno 
dodano vrednost in so dobri plačniki ter aktivno iskanje novih, kakovostnih strank.   

Najboljšim kupcem bomo ponudili dodatne storitve, kot so skladiščenje materialov in končnih 
izdelkov. 

Temeljna naloga proizvodnje je dvig produktivnosti, kar pomeni zmanjšanje deleža indirektnih ur 
oziroma zastojev in povišanje števila izdelanih proizvodov v časovni enoti. Prav tako je potrebno 
izboljšati kontrolo nad proizvodnimi procesi, zagotoviti racionalnejšo rabo kapacitet in drugih 
virov in optimalneje prilagajati kadrovske kapacitete potrebam proizvodnje in trga. Izredno 
pomembno je tudi preventivno preprečevanje napak in zagotavljanje visoke kakovosti izdelanih 
proizvodov. 

77..  PPrrooddaajjaa  

Prodaja je že s planom smelo zakorakala v leto 2009. Zaradi reorganizacije podjetja sta se 
prodajni ekipi za knjižno produkcijo MKT-PRINT-a in hčerinskega podjetja EUROADRIA d.o.o. 
združili v usklajeno celoto, kar omogoča lažjo koordinacijo in usklajeno nastopanje pri istih 
strankah. Plan knjižne proizvodnje za obe podjetji skupaj je za 8,0% večji glede na fakturirano 
realizacijo iz leta 2008.  

Skupina MKT Print je v letu 2008 ustvarila za 11,3% manj prodaje kot v letu 2007. Uspešnost 
prodaje je potrebno spremljati v smislu doseganja dodanih vrednosti, saj je družba veliko 
svojega posla dosegla s kupci, ki za potrebe svojih projektov priskrbijo svoj material, kar precej 
zniža dejansko prodajno realizacijo, a pozitivno vpliva na doseg dodane vrednosti. Kar se tiče 
sezonske komponente prodaje, je bila realizacija po mesecih in četrtletjih zelo različni.  Tako 
smo v prvem četrtletju dosegli 25,7%. Drugo četrtletje je bilo po prodaji najšibkejše in je 
predstavljalo zgolj 18,6% letne prodaje. Najmočnejše je bilo tretje četrtletje in prodajno 
predstavljalo 28,9% letne prodaje. V četrtem četrtletju smo dosegli 26,7% letne prodaje.  

Odstopanja od plana po posameznih področjih, ki se delijo glede na lego naših kupcev, so precej 
odstopala od predvidevanj in načrtov.  

V prodajno področje Zahodna Evropa sodijo Velika Britanija, Nizozemska, Belgija, Francija, ZDA, 
Avstralija in ostale prekomorske države. Področje obdelujemo direktno iz Ljubljane (predvsem 
Veliko Britanijo in Francijo) ter preko hčerinskega podjetja MKT Print Netherlands B.V. s 
sedežem v Weertu na Nizozemskem.  Rezultati na tem prodajnem področju so bili malo pod 
načrtovanimi saj je dejanska prodaja za 5,6% zaostala za planom. istočasno pa je bila dosežena 
rast prodaje v višini 29,4% v primerjavi z letom 2007. Največje rasti smo dosegli na Nizozemskem 
& Belgiji (+82,6%) ter Franciji (+72,7%), velik padec prodaje pa smo doživeli v Veliki Britaniji, 
kjer je prodaja padla za 31,1%, kar je bila predvsem posledica velikih sprememb tečaja 
britanskega Funta v primerjavi z Eurom.  

 

V letu 2008 je bil na prodajnem področju Z Evropa največji promet dosežen v Franciji, ki je 
predstavljala 44,1% prodaje celotnega področja. Dobro so se obrestovale tudi aktivnost na 
področju Beneluxa, saj so naročila s tega trga že tvorila 32,0% faktur s področja zahodne Evrope, 
samo področje Velike Britanije pa je prispevalo 23,9% skupne prodaje področja.  

Kljub vsemu so nadaljnje možnosti na tem področju še vedno odprte, saj bi področje po svojem 
potencialu moralo predstavljati skoraj polovico celotne realizacije, tako bo tudi v prihodnosti 
potrebno dosegati rast prodaje. 

V prodajno področje Srednja Evropa sodijo Nemčija, Avstrija, Švica in Italija. Nemški trg je že 
vrsto let naš najpomembnejši trg, ki pa ga vsaka sprememba tudi najbolj prizadene. Delovanje v 
letu 2002 ustanovljenega hčerinskega podjetja MKT Print Deutschland GmbH s sedežem v Kölnu, 
je bilo v letu 2008 zopet pod pričakovanjem. Področje S Nemčije, ki ga pokriva hčerinsko 
podjetje, je doseglo zgolj 63% planirane prodaje. Hkrati tudi Švica, ki se jo pokriva iz 
hčerinskega podjetja, praktično ni imela naročil. 
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V istem času je področje J Nemčije doseglo zavidljivo stopnjo rasti, saj je bila letna realizacija 
za 102% višja kot v letu 2007. Trg Avstrije je v letu 2008 dosegel očiten padec prodaje, in imel 
zgolj 47% realizacije iz leta 2007. 

V letni realizaciji je to področje doseglo 46% celotne skupne prodaje. Zaradi slabega izkupička 
na trgu S Nemčije in Avstrije smo že pregledali vzroke za nazadovanje in v Septembru leta 2008 
tudi ustrezno ukrepali. Obe prodajni področji, ki pokrivata Nemčijo, smo združili v celoto in 
vodenje področja zaupali dosedanjemu vodju področja J Nemčije. Prvi pozitivni rezultati so bili 
že vidni v Decembru 2008.   

Prav tako smo kadrovske spremembe naredili tudi na avstrijskem in švicarskem trg. 
Predvidevamo, da bi z aktivnim trženjem v letu 2009 na področju teh dveh držav lahko podvojili 
dosedanjo prodajo. 

V prodajno področje Slovenije z vzhodno Evropo sodijo poleg Slovenije še Hrvaška, Bosna in 
Hercegovina, Srbija in Črna Gora, Rusija, Češka, Slovaška, Poljska in Madžarska. V to prodajno 
področje uvrščamo tudi slovenska podjetja, ki delujejo samostojno, kot agenti, na tujih trgih ter 
tržijo naše tiskarske in knjigoveške storitve (npr. DZS Grafik, ki je dejaven predvsem na 
angleškem, francoskem in nizozemskem trgu).  

V letu 2008 smo na tem področju ustvarili zgolj še nekaj nad 18% od skupne prodaje, vendar pa 
je ta delež skoraj za polovico manjši kot leto prej. Padec prodaje gre pripisati predvsem 
manjšemu sodelovanja z nekaterimi ključnimi agenti, delno pa tudi precejšnji preusmeritvi 
domačih založb na tiskarje iz Azije. 

Razloge za različna odstopanja je potrebno iskati v spremembah, ki se dogaja na trgu knjig. Cene 
so se v povprečju precej znižale, nižje so bile naklade, povečalo se je število povpraševanj, 
močan je pritisk na krajšanje rokov, zanesljivost plačil pa je majhna. Zaradi doseganja nižjih cen 
grafičnih storitev na Daljnem Vzhodu pa tudi v Indiji in na arabskem polotoku, se je del, 
predvsem velikih kupcev, na te trge preusmeril delno ali pa skoraj v celoti; drugi so nižje cene 
poiskali pri dobaviteljih v Vzhodni Evropi, predvsem na češkem in slovaškem. 

 

MKT Print d.d. se je temu cenovnemu trendu prilagajal predvsem z večjim pritiskom na nabavne 
cene izdelavnih materialov in storitev in povečanjem proizvodnje učinkovitosti. 

 
Trženje je bilo usmerjeno v tri segmente: 

♦ obstoječe kupce, s katerimi se sistematično gradili partnerski odnosi in smo jim s 
svetovanjem, pravo ceno, kakovostjo, zagotavljanjem dobavnih rokov in celotnim 
servisom ponudili več kot konkurenca; 

♦ nove kupce na obstoječih trgih, ki so v precejšnji meri nadomestili izpad tistih kupcev, ki 
so nehali kupovati pri nas, ki so se preusmerili k cenejšim dobaviteljem, ali pa so 
prenehali poslovati iz finančnih razlogov; 

♦ nove trge, kjer MKT Print d.d. tradicionalno ni bil prisoten, vendar ti trgi predstavljajo 
velik potencial, nekateri zaradi svoje velikosti (Francija), drugi zaradi velike dodane 
vrednosti (Avstrija). 

  
V letu 2008 smo aktivno stregli 72 kupcem.  Razlika v deležih pri številu kupcev in pri prometu je 
velika, kar predstavlja realen dokaz, da je pridobivanje novih kupcev dolgotrajen proces, 
rezultati vztrajnega in agresivnega trženja pa se pokažejo šele po nekaj letih.  

 

Iz tabele 7.1 je razvidno, da so bili čisti prihodki od prodaje knjig kot osnovne usmeritve 
podjetja v letu 2008 nižji kot v letu 2007 (za 3,8 %), vendar pa gre ta padec pripisati tudi 
relativno veliki porabi papirja, ki ga MKT-PRINT pridobi direktno od naročnikov in se tako ne 
pokaže pri fakturirani realizaciji.  

Tabela 7.1: Čisti prihodki od prodaje knjig (v 1.000 EUR*) 
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 2006 2007 2008 Rast 07/06 Rast 08/07 
Čisti prihodki iz prodaje knjig 16.426 17.157 

 
16.503 +4,5% -3,8% 

 
Iz tabele 7.1 je razvidno, da so bili čisti prihodki od prodaje knjig kot osnovne usmeritve 
podjetja v letu 2008 nižja kot v letu 2007 (za 3,8 %).  

 

88..  NNaabbaavvaa  

Stroški blaga, materiala in storitev v družbi MKT Print d.d. so po bilančnih podatkih za leto 2008 
znašali 13.246.945 EUR, od tega je bilo za nabavo materialov porabljenih 8.965.742 EUR. Daleč 
najpomembnejša postavka v nabavni strukturi materialov je papir (58,29%), sledijo tiskarske 
plošče (8,8%), lepenka (7,68%), karton (3,14%), tiskarske barve (2,6%), lepila (2,12%), folija za 
plastificiranje (2,07%), pomožni materiali-vezava (1,67%),  kemikalije (1,65%), prevleke (1,53%), 
itd. Papir, lepenka, tiskarske plošče, barve in lepila predstavljajo več kot 85% v vrednostni 
strukturi vseh nabavljenih materialov. 

 

Tabela 8.1: Struktura količin pomembnejših izdelavnih materialov in skupna vrednost 
nabavljenega materiala v letu 2008 

Materiali Enota mere Količina 

Papir v polah kg 
  

6.258.826 
Lepenka kg 1.138.075 
Papir v rolah kg 510.265 
Karton kg 243.792 
Lepila kg 80.792 
Tiskarske barve kg 51.610 
Tiskarske plošče m2 100.902 
Embalažni karton kos 448.416 
Šubri kos 1.050 
Palete, pokrovi kos 23.320 
Etikete kos 694.690 
Folija za plastificiranje m2 1.963.031 
Folija za varjenje m2 1.245.885 
Folija za vroči tisk m2 29.681 
Film m2 63 
Prevleke m2 88.468 
Okrasna vrvica m 187.500 
Kazalni trak m 165.450 
   

 

 

V letu 2008 je bil v nabavnem oddelku še vedno dan velik poudarek na znižanju nabavnih cen 
materialov in storitev ob zagotavljanju obstoječe ali boljše kvalitete, izboljšanju plačilnih 
pogojev, skrajšanju dobavnih rokov, sklepanju pogodb z letnimi rabati, optimiziranju zalog na 
skladišču materialov ter odprodaji ostankov papirja in ostalih materialov.  

 

Nabava skoraj vseh materialov se je v letu 2008 v primerjavi z prejšnjim letom zmanjšala  
povprečno za 17,7%. 
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V nabavni službi smo skušali maksimalno zmanjšati stroške z nabavo od izbranih dobaviteljev, ki 
so zagotavljali najboljše cene, roke in plačilne pogoje. Glede na sklenjene letne pogodbe smo 
uspeli dobiti dobre pogoje in priznane letne rabate.  

 

V drugi polovici leta 2008 se je močno povečala tudi kooperacija (iskanje izvedbe določenih faz 
dela izven naših proizvodnih kapacitet in celo kooperacije dodelave v Italiji)). Imeli smo kar 
nekaj težav pri zagotavljanju pravočasnosti dobavnih rokov. Kar precej časa so bile zaloge 
povečane zaradi zamujanja projektov v proizvodnji in s tem dobavnih rokov našim kupcem, ker 
se dobave materialov ni dalo ustrezno zamakniti.  

 

 

V nabavnem oddelku bomo tudi v prihodnje motivirano strmeli k ustvarjanju prihrankov, ki jih 
lahko ustvarimo s sledečimi ukrepi: 

♦ znižanje cen pri obstoječih dobaviteljih, 

♦ iskanje novih, kvalitetnih dobaviteljev z nižjimi cenami, 

♦ iskanje ugodnejših transportnih poti, 

♦ uporaba cenejših, a dovolj kvalitetnih nadomestkov, 

♦ doseganje boljših plačilnih pogojev, 

♦ naročanje ekonomične dobave na osnovi popustov, 

♦ optimizacija zalog materialov, 

♦ zmanjšanje administrativnih stroškov, 

♦ zmanjšanje števila posrednikov in čim manjšo število dobaviteljev 
plačevanje strateških dobaviteljev na krajši rok in s tem pridobiti 2-3%  cassa sconta. 

99..  PPrrooiizzvvooddnnjjaa  

V letu 2008 so bile naše proizvodne kapacitete bolj zasedene kot leto prej. Natisnili in 
zvezali smo za 1,7 % več trdo vezanih knjig. Potrebno je poudariti, da je bila povprečna 
debelina knjižnega bloka 4 barvnih knjig manjša kot v letu 2007 in tudi povprečna naklada 
v knjižni produkciji  se je zmanjšala. 
 

9.1. Priprava tiskovne forme 

Zasedenost kapacitet v pripravi tiskovne forme v tem letu beležimo za uspešno. 
Zasedenost elektronske montaže z osvetljevanjem tiskarskih plošč na CTP-ju se je v 
primerjavi z 2007 povečalo za 2,1%. Pri skupnem številu osvetljenih tiskarskih plošč po 
konvencionalnem postopku in CTP postopku osvetljevanja pa beležimo 1,4 % upad. 
Skupna količina izdelanih plošč je bila 62.510 kom., kar znaša cca. 92,039 m2. 
 
 
Tabela 9.1: Izdelane plošče 
 
Plošče Jan. Feb. Mar. Apr. Maj Jun. Jul. Avg. Sep. Okt. Nov. Dec. Skupaj 
 Klas. kopirnica - 2007 387 215 541 525 360 160 195 418 293 270 211 129 3.704 
 Klas. kopirnica - 2008 139 274 68 142 222 58 73 37 151 250 179 42 1.635 
 CTP Agfa - 2007 4.549 4.162 5.124 5.301 6.014 4.345 4.839 5.204 5.366 6.202 4.5423.992 59.640 
 CTP Agfa - 2008 5.520 5.274 5.622 4.646 4.893 4.506 5.845 5.840 5.270 5.309 5.0463.104 60.875 
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Slika 9.1: Izdelane plošče 

9.2. Tisk 

 
V letu 2008 smo zabeležili podobno  zasedenost kapacitet 4-barvnih tiskarskih strojev, kot v 
letu 2007. S tem, da so bile naklade nekoliko manjše in s tem število priprav večje kot v letu 
2007.  
 

9.3. Knjigoveznica 

 
Pregled zasedenosti knjigoveških kapacitet v letu 2008 kaže, da so bile le-te v primerjavi z 
letom 2007 nekoliko bolj zasedene končne linije. Izdelali smo nekoliko več trdo vezanih 
knjig, in tudi nekaj več mehko vezanih knjig in nekoliko manj vezanih z žico. 
Povprečno število knjigoveških pol v knjigoveških blokih se je zmanjšalo za 8% , naklade pa 
so se  zmanjšale za 16,5% zaradi tega smo imeli več pripravljalnih ur na knjigoveških 
kapacitetah.  
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Grafični prikaz izdelanih količin v letih 2007 in 2008 (v 1.000 kosih) 
 

TRDA in INTEGR. Vezava Jan. Feb. Mar. Apr. Maj Jun. Jul. Avg. Sep. Okt. Nov. Dec. Skupaj 
2007 517 439 546 552 659 533 568 434 603 633 567 424 6.475 
2008 698 538 527 496 411 367 387 709 783 812 393 446 6.567 
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MEHKA vezava Jan. Feb. Mar Apr. Maj Jun. Jul. Avg. Sep. Okt. Nov. Dec. Skupaj

2007 274 222 415 179 182 182 304 228 260 322 294 218 3.080
2008 127 309 381 278 407 121 262 256 311 301 203 198 3.154
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ŠIVANO Z ŽICO Jan. Feb. Mar. Apr. Maj Jun. Jul. Avg. Sep. Okt. Nov. Dec. Skupaj 

2007 137 105 315 201 211 291 82 293 172 118 209 206 2.340 

2008 155 281 310 107 185 168 111 56 287 117 171 50 1.998 
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V letu 2009 načrtujemo dokončanje investicije v knjigoveznici z znašalno šivalno linijo. Z 
novo linijo bomo pridobili na kvaliteti, ki je za kupce zelo pomembna in pa predvsem 
bomo humanizirali delo v knjigoveznici in tudi z tem pridobili na sami produktivnosti.  
 

1100..  IInnvveessttiicciijjee  

V letu 2008 je družba MKT Print d.d. nadaljevala z posodobitvijo svoje opreme. Investicije v 
opredmetena osnovna sredstva so znašale dodatnih 12 mio EUR. Med pomembnejšimi nakupi so 
bili: 

♦ knjigoveška linija za trdo vezavo, 

♦ rotacijski tiskarski stroj.  

 

1111..  ZZaappoosslleennii  

V družbi MKT Print d.d. je bilo ob koncu leta 2008 zaposlenih 218 delavcev, od tega 142 
moških (65 %) in 76 žensk (35 %). Med njimi je bilo zaposlenih tudi 21 invalidov (9,6 %). 

V letu 2008 smo zaposlili 12 novih sodelavcev, od tega, enega delavce za pomožna dela 
v knjigoveznici, enega grafičarja s četrto in enega s peto stopnjo izobrazbe za delovno 
mesto tiskar v tisku ter enega tehnologa s peto stopnjo izobrazbe. Zaposlili smo tudi enega  
delavca s šesto stopnjo izobrazbe kot svetovalca uprave za proizvodnjo in nabavo, ter 
sedem delavcev s sedmo stopnjo izobrazbe v oddelkih nabave, tehnologije, KRS, 
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komerciale in vezave. 13 zaposlenih iz MKT Print - oddelek komerciale pa se je 
prerazporedilo v hčerinsko firmo Euroadria – oddelek komerciale. 

Triindvajset sodelavcev je v letu 2008 zaključilo delovno razmerje, od tega šestnajst 
sporazumno, šest z upokojitvijo,  en delavec pa je preminul. V primerjavi z letom 2007 se je 
število zaposlenih v družbi povečalo za dva zaposlena. 

Izobrazbena struktura se v primerjavi s preteklim letom ni bistveno spremenila. Fluktuacija je 
bila najbolj izrazita na VII., V., IV. In II. izobrazbeni ravni. V družbi še vedno prevladuje kader 
z II. in IV. stopnjo izobrazbe. 

Tabela 11.1: Izobrazbena struktura, zaposlovanje in fluktuacija zaposlenih 

WE Število zaposlenih Prihodi Odhodi Število zaposlenih Delež [%] 
izobrazbe 31.12.2007     31.12.2008 31.12.2008 
VIII. 0 0 0 0 0,00 
VII. 4 11 0 15 6,88 
VI. 5 2 2 5 2,29 
V. 33 8 2 39 17,89 
IV. 84 3 6 81 37,15 
III. 0 0 0 0 0,00 
II. 79 1 12 68 31,20 

I. 11 0 1 10 4,59 
Skupaj 216 25 23 218 100 

VIII .
VII.
VI.
V.
IV.
I II.
I I.
I .

 
Slika 11.1: Izobrazbena struktura zaposlenih 

Tabela 11.2: Izobrazbena struktura in število zaposlenih po mesecih 

Stopnja 
izobrazbe Jan. feb. mar. apr. maj jun. jul. avg. sep. okt. nov. dec. Povprečje

VIII. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VII. 5 6 6 6 6 13 13 14 14 15 15 15 10,67

VI. 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

V. 32 32 32 33 33 40 40 40 40 40 39 39 36,67
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IV. 84 83 84 84 84 85 85 84 84 82 82 82 83,58

III. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

II. 76 77 77 77 77 76 76 75 73 71 68 66 74,08

I. 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

Skupaj 213 214 215 216 216 230 230 229 227 224 220 218 221

Tabela 11.3.  Izobrazbena struktura, zaposlovanje in fluktuacija zaposlenih v Skupini MKT 
PRINT  

Stopnja Število zaposlenih Prihodi Odhodi Število zaposlenih Delež [%] 
izobrazbe 31.12.2007     31.12.2008 31.12.2008 
VIII. 0 0 0 0 0 
VII. 11 14 5 20 6,43 
VI. 8 2 4 6 1,93 
V. 51 22 10 63 20,26 
IV. 114 8 10 112 36,01 
III. 0 0 0 0 0 
II. 96 12 13 95 30,55 
I. 18 0 3 15 4,82 
Skupaj 298 58 45 311 100 

VIII .
VII.
VI.
V.
IV.
I II.
I I.
I .

 
Slika 11.2: Izobrazbena struktura zaposlenih v Skupini MKT Print d.d. 
 

Povprečna starost zaposlenih v družbi je v letu 2008 znašala 45,5 let. Največ sodelavcev je 
bilo v starostnih skupinah od 46 do 50 let. 

Tabela 11.4: Starostna struktura zaposlenih v MKT Print d.d. 



    Letno  poročilo 2008 

 MKT Print d.d.  

   

19 

Starost Število 

16-20 0 
21-25 6 
26-30 14 
31-35 15 
36-40 20 
41-45 40 
46-50 50 
51-55 45 
56-62 28 

Skupaj 218   

16-20
21-25
26-30
31-35
36-40
41-45
46-50
51-55
56-62

 
Slika 11.3: Starostna struktura zaposlenih 

Dejavnosti na področju izobraževanja in razvoja kadrov potekajo v skladu s kadrovsko 
politiko, ki je začrtana v smeri pridobivanja novih znanj in vsesplošnega izboljševanja 
izobrazbene strukture vseh zaposlenih. Stroški različnih oblik izobraževanja so v letu 2008 
znašali 6.171,50 EUR. 

Tudi v prihodnosti bomo v skladu s potrebami poslovno proizvodnega procesa nadaljevali 
z vključevanjem zaposlenih v razne oblike funkcionalnega izobraževanja in vzpodbujali 
pridobivanje znanj, ki so potrebna za izboljšanje kakovosti in produktivnosti na vseh 
področjih delovanja družbe. Trudili se bomo zagotoviti boljše osebne odnose med 
zaposlenimi in v družbi ustvariti boljšo delovno klimo, ki bo zagotavljala višjo motivacijo in 
zadovoljstvo naših delavcev. Nadaljevali bomo z obveščanjem zaposlenih o dogajanju v 
družbi preko rednih sestajanj uprave družbe s sindikatom MKT – Pergam in Svetom 
delavcev. 

Tabela 11.5: Starostna struktura zaposlenih v Skupini MKT Print 
 

Starost Število 
16-20 0 
21-25 11 
26-30 17 
31-35 34 
36-40 32 
41-45 58 
46-50 66 
51-55 57 
56-62 36 
Skupaj 311   

16-20
21-25
26-30
31-35
36-40
41-45
46-50
51-55
56-62

 
Slika 11.4: Starostna struktura zaposlenih 

 
 
Pri zaposlovanju novih kadrov se bomo odločali za fleksibilne, visoko strokovno izobražene 
in usposobljene posameznike, še posebej na delovnih mestih, ki so za nas ključnega 
pomena. 
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1122..  EEkkoollooggiijjaa  iinn  vvaarrssttvvoo  pprrii  ddeelluu  

Na Agencijo RS za okolje smo v letu 2008 v skladu z zakonodajo s področja ekologije in 
varstva okolja posredovali vso zahtevano dokumentacijo. Letni inšpekcijski pregled je 
potrdil, da imamo področje ekologije in varstva okolja dobro urejeno.  

Tabela 12.1: Prikaz vrste in količine odpadkov v letu 2008 

Oznaka odpadka Ime odpadka Količina (kg) Zbiralec 
090104 FIKSIR RASTOPINA 65 EKOLOGIJA 
140603 DRUGA TOPILA IN MEŠANICE 6.875 EKOLOGIJA 
080312 ODPADNE TISKARSKE BARVE 8.857 EKOLOGIJA 
080308 VODNE ODPADNE RASTOP. 23.500 EKOL 
150102 PLASTIČNA EMBALAŽA 3.190 PAPIR SERVIS 
150104 KOVINSKA EMBALAŽA 2.020 PAPIR SERVIS 
160118 AL PLOŠČE 86.705 REMATON, PAPIR SERVIS 
030308 ODPADKI PRI SORTIR.PAPIR. 1.234.100 PAPIR SERVIS 
150103 LESENA EMBALAŽA 41.392 PAPIR SERVIS 
    
Skupaj   1.406.704  

 
O rednih pregledih vzdrževanja in servisiranja opreme in drugih sredstev s področja 
požarnega varstva vodimo stalno evidenco ter dosledno shranjujemo vse v delovnem 
procesu neporabljene vnetljive tekočine v skladišču nevarnih snovi. 
 
V letu 2008  smo opravili potrebne obdobne preglede in preizkuse strojne opreme in 
obnovili obratovalna dovoljenja nekaterih strojev. 
 

V letu 2008 smo poleg obveznega obdobnega teoretičnega opravljanja izpita iz varstva 
pri delu za delavce v proizvodnji, izvedli tudi zakonsko obvezno obdobno praktično 
usposabljanje za varstvo pri delu na delovnem mestu. 
 

V letu 2008 se je pripetilo deset lažjih nezgod pri delu, od tega dve na poti iz dela. 

 

1133..  OObbvvllaaddoovvaannjjee  ttvveeggaannjj  

Kot vsak poslovni subjekt je tudi družba MKT Print d.d. izpostavljena določenim tveganjem, 
ki jih skuša maksimalno obvladovati.  

Družba večino prihodkov ustvari na tujih trgih. Pretežni del poslov je dogovorjen v valuti 
evro, ki v razmerju do slovenskega tolarja ni bila nihajoča valuta. Poleg EUR poslovanja se 
v MKT Printu d.d. izvaja poslovanje v Angleških funtih ter Švicarskih frankih, ki pa so v letu 
2008 precej nihali ter prizadejali družbi velike tečajne razlike. 

Pri najemanju dolgoročnih in kratkoročnih kreditov družba MKT Print prav tako uporablja 
CHF in temu primerne obrestne mere. V letu 2008 je prišlo na finančnem trgu do drastičnih 
sprememb prav na tem področju, ki je pomembno žal negativno vplivalo na poslovni 
rezultat MKt Printa d.d..  

Terjatve do tujih kupcev zavarujemo pri družbi za zavarovanje terjatev, večje posle na 
domačem trgu pa morajo kupci zavarovati z menico ali drugimi instrumenti zavarovanja. 
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Prav tako z bančnimi instrumenti zavarujemo nekatere posle v tujini, predvsem kadar pri 
družbi za zavarovanje terjatev ne dobimo ustreznega zavarovalnega limita. 

Za vzdrževanje likvidnosti smo občasno prodajali terjatve pred zapadlostjo in koristili 
sredstva okvirnega kredita pri poslovni banki. Ocenjujemo, da smo na ta način zmanjšali 
plačilno sposobnostno tveganje družbe in zagotovili pomemben vir za pravočasno 
izpolnjevanje naših finančnih obveznosti.  

1144..  PPoommeemmbbnnii  ppoosslloovvnnii  ddooggooddkkii  lleettaa  22000088  tteerr  ddooggooddkkii,,  kkii  ssoo  nnaassttooppiillii  ppoo  3311..1122..22000088    

 
Pomembnejših dogodkov, ki so nastopili po 31.12.2008 in ki bi lahko vplivali na poročane 
podatke za leto 2007 v družbi MKT Print d.d. ali Skupini MKT Print niso bili zabeleženi. 
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VV..  PPooddaattkkii  oo  ddrruužžbbii  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  

Družba MKT Print je delniška družba, ustanovljena v Republiki Sloveniji.  
Delnice družbe so uvrščene na borznem trgu Ljubljanske borze. 
 
Dejavnost Skupine MKT Print: 
 

- DE 22.22  Drugo tiskarstvo 
- DE 22.23  Knjigoveštvo 
- DE 22.24  Priprava za tisk 

 
Skupino MKT Print sestavljajo: 

- MKT Print d.d. Ljubljana – matično podjetje 
- Euroadria d.o.o. Ljubljana – odvisna družba v 100 % lastni  MKT Print d.d.-ja , 
- MKT Print Netherlands, Nizozemska – odvisna družba v 100% lasti  MKT Print d.d.-ja, 
- MKT Print Deutschland, Nemčija – odvisna družba v 100 % lasti MKT Print d.d.-ja . 

 
Družbi MKT Print Netherlands B.V. ter MKT Print Deutschland, Nemčija se ne konsolidirata zaradi 
njunega nepomembnega vplivanja na poslovni rezultat Skupine MKT Print. Vloga družb je 
predvsem zbiranje naročil, ki se posredujejo MKT Print d.d., ki vsa prejeta naročila v celoti 
izvrši, vključno s fakturiranjem in izkazom stroškov. 
 
Družba MKT Print d.d. je s skupščinskim sklepom sprejela , da bo v letu 2006 in naslednjih pet let 
pripravljala računovodske izkaze v skladu z Mednarodnimi standardi računovodskega poročanja 
(MSRP), ki jih je sprejela Evropska unija. 
 

DDrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  vv  lleettuu  22000088  nnii  uussttaannaavvlljjaallaa  nnoovviihh  ddrruužžbb  aallii  pprriippoojjiillaa  kkaatteerroo  iizzmmeedd  ddrruuggiihh  
ddrruužžbb..  
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VVII..  PPoovvzzeetteekk  ppoommeemmbbnniihh  rraaččuunnoovvooddsskkiihh  uussmmeerriitteevv  

Osnove za pripravo 

Računovodski izkazi so sestavljeni na osnovi računovodskih usmeritev prikazanih v nadaljevanju 
pojasnil k računovodskim izkazom. Podatki v računovodskih izkazih temeljijo na knjigovodskih 
listinah in poslovnih knjigah vodenih na osnovi predstavljenih usmeritve, ki  so bile uporabljene 
za vsa predstavljena leta v nadaljevanju, razen če ni drugače navedeno.  

 

Izjava o skladnosti 

Uskupinjeni računovodski izkazi družbe MKT Print d.d. in vseh njenih odvisnih družb (v 
nadaljevanju Skupina MKT Print), ki so prikazani v nadaljevanju letnega poročila, so pripravljeni 
v skladu z MSRP in pojasnili odbora za pojasnjevanje MSRP (v nadaljevanju OPMSRP). Skupina 
MKT Print in družba MKT Print d.d. sta uporabili vse MSRP in OPMSRP v računovodskih izkazih, ki 
so bili zahtevani za uporabo in so veljali v letu 2006. Skupina MKT Print in družba MKT Print d.d. 
nista predčasno uporabili nobenega standarda, kjer uporaba spremenjenih standardov ni bila 
zahtevana že v letu 2006. 

 

Osnovne usmeritve 

Računovodski izkazi so pripravljeni na podlagi izvirih vrednosti, razen za sredstva, vrednotena po 
pošteni vrednosti skozi izkaz poslovnega izida in sredstva namenjena za prodajo, ki so 
vrednotena po pošteni vrednosti. Računovodski izkazi so prikazani v EUR. 

 

Pomembne računovodske ocene 

Priprava računovodskih izkazov zahteva od poslovodstva določene ocene in predpostavke, ki 
vplivajo na neodpisano vrednost sredstev in obveznosti družbe ter razkritje potencialnih 
obveznosti na dan bilance stanja ter zneskov prihodkov in odhodkov družbe v obdobju, ki se 
konča na dan bilance stanja. 

 

Poslovodske ocene zajemajo, med drugim, naslednje postavke:  

amortizacijsko dobo in preostalo vrednost opredmetenih osnovnih sredstev in neopredmetenih 
dolgoročnih sredstev,  

popravke vrednosti zalog,  

dvomljivih terjatev in  

tožbene zahtevke.  

 

Bodočih dogodkov in njihovega vpliva ni možno določiti z gotovostjo. Prav zaradi tega je 
potrebno pri računovodskih ocenah uporabiti presojo, saj se računovodske ocene spreminjajo 
glede na nove dogodke, izkušnje, dodatne informacije ter kot posledica sprememb poslovnega 
okolja, v katerem družba deluje. Ovrednoteni realizirani dogodki pa se lahko razlikujejo od 
podanih ocen. 

 

Pomembne poslovodske presoje 

Pri uporabi računovodskih usmeritev je moralo poslovodstvo poleg ocen, ki najbolj vplivajo na 
vrednosti v računovodskih izkazih, presoditi o naslednjih postavkah: 
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Opredmetena osnovna sredstva in neopredmetena dolgoročna sredstva 

Skupina in družba menita, da ni nikakršnih dejavnikov, ki bi nakazovali potrebo po oslabitvi 
opredmetenih ali neopredmetenih osnovnih sredstev.  

 

Osnove uskupinjevanja 

Uskupinjeni računovodski izkazi obsegajo računovodske izkaze družbe MKT Print d.d. in vseh 
njenih odvisnih družb na dan 31.12.2008.  

Računovodski izkazi odvisnih družb so pripravljeni za enako poslovno leto, kot računovodski 
izkazi matične družbe z uporabo enotnih računovodskih usmeritev. V primeru nekonsistentnosti 
računovodskih usmeritev, so v uskupinjenih računovodskih izkazih narejeni ustrezni popravki. 

 

Vsa medsebojna stanja in transakcije, vključno z neuresničenimi dobički, ki izhajajo iz 
medsebojnih stanj in transakcij, se popolnoma izločijo. 

 

Vsa odvisna podjetja se pričnejo uskupinjevati z dnem, ko se prenese kontrola na Skupino MKT 
Print in nasprotno se uskupinjevanje določenega odvisnega podjetja opusti, ko je kontrola nad 
odvisnim podjetjem prenesena iz Skupine MKT Print.  

 

V primeru, da Skupina MKT Print izgubi kontrolo nad odvisnim podjetjem med letom, se v 
uskupinjene računovodske izkaze vključijo rezultati odvisnega podjetja vse do dne, dokler je 
kontrola nad odvisnim podjetjem še obstajala. 

 

Manjšinski interes predstavlja delež dobička ali izgube in čisto premoženje, ki jih nima Skupina 
MKT Print in so posebej zastopani v izkazu dobička in v okviru kapitala v konsolidirani bilanci, 
ločeno od kapitala večinskih lastnikov. Pridobitev manjšinskega interesa je obračunana v skladu z 
metodo skupine kot ekonomske celote, pri čemer je razlika med nadomestilom in računovodsko 
vrednostjo deleža neto pridobljenih sredstev pripoznana kot kapitalska transakcija. 

Družba MKT Print d.d. ali Skupina MKT Print nima izkazanih manjšinskih interesov. 

 

Preračun tujih valut 

Skupinski izkazi so predstavljeni v  EUR), ki so funkcionalna in poročevalna valuta, ki jo uporablja 
matična družba in njena odvisna družba. Transakcije v tuji valuti so v začetku pripoznane v 
funkcionalni valuti in so preračunane po tečaju na dan transakcije.  

 

Monetarna sredstva in obveznosti v tuji valuti so preračunana po tečaju funkcionalne valute na 
dan bilance stanja. Vse razlike, ki izhajajo iz preračuna tujih valut, se pripoznajo v izkazu 
poslovnega izida. Nemonetarna sredstva in obveznosti, pripoznana na podlagi izvirnih vrednosti v 
tuji valuti, so preračunana po tečaju na dan transakcije. Nemonetarna sredstva in obveznosti 
merjena po pošteni vrednosti v tuji valuti, so preračunana po tečaju, ko je bila poštena vrednost 
ugotovljena. 

 

Tečajne razlike, ki izhajajo iz preračuna funkcionalne valute v poročevalno valuto se pripoznajo 
neposredno v kapital do trenutka odprodaje odvisne družbe, ko se te tečajne razlike prenesejo v 
izkaz poslovnega izida. 
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11..  NNaasslleeddnnjjii  nnoovvii  iinn  sspprreemmeennjjeennii  ssttaannddaarrddii  iinn  ppoojjaassnniillaa  bbooddoo  uuppoorraabblljjeennii  vv  nnaasslleeddnnjjiihh    
lleettiihh,,  kkoott  ttoo  zzaahhtteevvaajjoo  MMSSRRPP  iinn  OOPPMMSSRRPP  

 

MSRP 7 – Finančni inštrumenti: razkritja – začetek obvezne uporabe za obdobja, ki se začnejo 
1. januarja 2007. Ta standard zahteva razkritja, ki uporabnikom omogočajo ovrednotiti 
pomembnost finančnih inštrumentov, ki jih imata skupina in družba ter naravo in obseg tveganj, 
ki izhajajo iz teh finančnih inštrumentov. 

 

MSRP 8 – Operativni odseki - začetek obvezne uporabe za obdobja, ki se začnejo 1. januarja 
2009. Ta standard nadomešča MRS 14 – Poročanje po odsekih. Standard zahteva razkritja 
poslovanja po odsekih na način, kot ga poslovodstvo družbe uporablja za notranje potrebe. V 
primeru, da so podatki poročanja za notranje potrebe drugačni od podatkov, poročanih v 
računovodskih izkazih družbe, je potrebno te razlike pojasniti. 

 

MRS 1 – Sprememba – Predstavljanje računovodskih izkazov - začetek obvezne uporabe za 
obdobja, ki se začnejo 1. januarja 2007. Sprememba standarda zahteva nova razkritja, ki bodo 
omogočala uporabnikom računovodskih izkazov ovrednotiti cilje in usmeritve skupine ter procese 
skupine za upravljanje kapitala. 

 

OPMSRP 7 – Uporaba pristopa preračunavanja na podlagi MRS 29 – Računovodsko poročanje v 
hiperinflacijskih gospodarstvih - začetek obvezne uporabe za obdobja, ki se začnejo 1. marca 
2006. To pojasnilo vsebuje navodilo za uporabo zahtev MRS 29 – Računovodsko poročanje v 
hiperinflacijskih gospodarstvih – predvsem, kdaj gospodarstvo postane hiperinflacijsko, ter 
obračun odloženih davkov v teh primerih. 

 

OPMSRP 8 – Področje uporabe MSRP 2 - začetek obvezne uporabe za obdobja, ki se začnejo 1. 
maja 2006. To pojasnilo vsebuje navodilo za računovodsko obravnavo plačil z delnicami v 
primerih, ko posamezen del ali vso pridobljeno blago oziroma storitve ne morejo biti posamično 
identificirani. 

 

OPMSRP 9 – Ponovna ocenitev vgrajenih izpeljanih finančnih inštrumentov - začetek obvezne 
uporabe za obdobja, ki se začnejo 1. junija 2006. To pojasnilo zahteva, da se ponovno 
ovrednotenje, ali je potrebno vgrajeni finančni inštrument ločiti od gostiteljske pogodbe, izvede 
le v primeru sprememb pogojev pogodbe.   

 

OPMSRP 10 – Medletno računovodsko poročanje in oslabitev - začetek obvezne uporabe za 
obdobja, ki se začnejo 1. novembra 2006. To pojasnilo prepoveduje odpravo oslabitve v povezavi 
z dobrim imenom, naložbami v kapital in finančnimi sredstvi, merjenimi po nabavni vrednosti, ki 
je bila pripoznana v predhodnem medletnem obdobju. 

 

OPMSRP 11– MSRP 2 - Posli z lastnimi delnicami in posli znotraj družbe - začetek obvezne 
uporabe za obdobja, ki se začnejo 1. marca 2007. To pojasnilo vsebuje navodilo za računovodsko 
obravnavo programov plačil z delnicami. 

 

OPMSRP 12 – MSRP 2 – Dogovori o koncesijah - začetek obvezne uporabe za obdobja, ki se 
začnejo 1. januarja 2008. To pojasnilo vsebuje navodilo za računovodsko obravnavo pogodbenih 
obvez podjetij, ki opravljajo javne službe. Pojasnilo zahteva, da upravljavec sredstev ne sme le-
ta prikazati kot svoja opredmetena osnovna sredstva, temveč kot finančno naložbo in/ali 
neopredmeteno sredstvo. 
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Skupina in družba pregledujeta vplive še ne obveznih standardov in pojasnil in v tem 
trenutku ne moreta smiselno oceniti vpliv novih zahtev. Skupina in družba bosta uporabila 
nove standarde in pojasnila v skladu z zahtevami teh standardov in pojasnil. 

22..  CCiilljjii  iinn  ppoolliittiikkee  uupprraavvlljjaannjjaa  ss  ttvveeggaannjjii  

 

Cilji in politike upravljanje s finančnimi tveganji 

Sistem upravljanja s finančnimi tveganji je zaradi hitrih sprememb v okolju postal eden od 
pomembnejših dejavnikov uspeha. Pravočasno zaznavanje tveganj, ki bi utegnili oslabiti sredstva 
ali poslabšati finančni in tržni položaj družbe, je zato ključnega pomena. Da bi finančno bolj 
učinkovito poslovali, smo že v letu 2004 na ravni Skupine pričeli s poenotenjem finančnega 
poslovanja na področjih financiranja, sodelovanja z bankami in zavarovalništva ter na področju 
obvladovanja terjatev. V povezanih družbah v Skupini nenehno težimo k stabilnemu poslovanju in 
zmanjšanju posameznega tveganja na sprejemljivo raven. 

 

Likvidnostno tveganje je tveganje, da dolžnik ni sposoben poravnavati svojih obveznosti v 
dogovorjenih rokih, ker ne razpolaga z dovolj finančnimi sredstvi. Ocenjujemo, da je tveganje 
plačilne nesposobnosti v Skupini relativno nizko. Pripravljamo načrte prilivov in odlivov na 
dnevnem, tedenskem, mesečnem in letnem nivoju. Z banko imamo dogovorjeno možnost 
koriščenja posojila na odpoklic. Za posebne primere imamo dogovorjene tudi druge možnosti 
koriščenja finančnih sredstev v kratkem času. Skrbimo za vzdrževanje ugodne finančne strukture 
oziroma skrbno obvladovanje terjatev in obveznosti.  

Izterjava poteka redno, v obliki telefonskih klicev, pisnih opominov ter v primeru suma, da 
terjatev ne bo izterjana se koristi sodna izvršba. 

 

Kreditno tveganje se nanaša na neizpolnitev medsebojnih obveznosti poslovnih partnerjev. Pred 
sklenitvijo posla običajno preverimo boniteto kupca in si priskrbimo ustrezno zavarovanje, npr 
zavarovanje pri zavarovalnici, predplačilo, bančna garancija.  

 

Valutno tveganje je tveganje, ki mu je izpostavljena predvsem matična družba, v državah z bolj 
spremenljivimi valutami kot so Velika Britanija, dolarski trgi ter poslovanje v Švicarskim 
frankom. 

Družba ob zaključku revizije ni imela zavarovanja za valutno tveganje.  

 

Obrestno tveganje je povezano z naložbami in obveznostmi ter prihodki in odhodki, povezanimi 
z njimi. Upravljanje z obrestnim tveganjem se nanaša zlasti na ukrepe pri obračanju obratnih 
sredstev, ki naj bi omogočili čim več lastnih virov za financiranje, brez potrebe najemanja 
kreditov.  

Glede na globalne bančne spremembe bo potrebno v letu 2009 aktivno poseči v zaščito in 
zavarovanje bančnih obveznosti in obrestnih mer. 

TTvveeggaannjjee  sspprreemmeemmbb  nnaabbaavvnniihh  cceenn  ssee  nnaannaaššaa  pprreeddvvsseemm  nnaa  nneevvaarrnnoosstt  zzvviiššaannjjaa  nnaabbaavvnniihh  cceenn  
mmaatteerriiaalloovv  iinn  ssttoorriitteevv,,  kkii  jjiihh  SSkkuuppiinnaa  zzaarraaddii  rraazzmmeerr  nnaa  ttrrgguu  ss  ppoovveeččaannjjeemm  pprrooddaajjnniihh  cceenn  nnee  bbii  
mmooggllaa  pprreenneessttii  nnaa  ssvvoojjee  kkuuppccee..  VV  pprrooddaajjnniihh  ppooggooddbbaahh  sskkuuššaammoo  uurreeddiittii  ssiittuuaacciijjee,,  kkoo  pprriiddee  ddoo  
zzvviiššaannjjaa  cceenn..  PPrrii  ppooggaajjaannjjiihh  sskkuuššaammoo  ttuuddii  iizzkkoorriissttiittii  vveelliikkoosstt  SSkkuuppiinnee  iinn  nnaa  tteejj  oossnnoovvii  ddooggoovvoorriittii  
bboolljjššee  ppooggoojjee..  
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IIVV..  RRaaččuunnoovvooddsskkii  iizzkkaazzii  

11..  IIzzkkaazz  ppoosslloovvnneeggaa  iizziiddaa  ddrruužžbbee  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  zzaa  lleettoo,,  kkoonnččaannoo  nnaa  ddaann  3311..  1122..  
22000088  

 Mkt Print d.d. Postavka  
Pojasnila 2008 2007 v € 

         

A. Čisti prihodki od prodaje   18.079.312 19.672.631 

B. Povečanje ali zmanjšanje vrednosti zalog 
proizvodov in nedokončane proizvodnje 

 
0 143.107 

C. Zmanjšanje vrednosti zalog proizvodov in 
nedokončane proizvodnje 

 
141.326 0 

E. Drugi poslovni prihodki  4.991.992 556.582 

F. KOSMATI DONOS OD POSLOVANJA    22.939.590 20.372.320 

G. POSLOVNI ODHODKI   20.435.849 20.136.388 

I. Stroški blaga, materiala in storitev   13.246.945 14.589.985 

II. Stroški dela   4.501.308 4.013.109 

III. Odpisi vrednosti   2.220.361 1.378.101 

IV. Drugi poslovni odhodki  467.235 155.193 

H. DOBIČEK IZ POSLOVANJA  2.503.741 235.932 

I. IZGUBA IZ POSLOVANJA   0 0 

J. FINANČNI PRIHODKI   1.235.777 995.457 

I. Finančni prihodki iz deležev  0 289.974 

II. Finančni prihodki iz posojil  781.848 449.004 

III. Finančni prihodki iz poslovnih terjatev  453.929 256.479 

K. FINANČNI ODHODKI   3.531.902 1.082.288 

I. Finančni odhodki iz finančnih obveznosti   3.269.074 910.643 

II. Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti  262.828 171.645 

L. DRUGI PRIHODKI  19.681 8.969 

J. DRUGI ODHODKI  761 727 

M. CELOTNI DOBIČEK   226.536 157.343 

N. CELOTNA IZGUBA   0 0 

O. DAVEK IZ DOBIČKA  0 0 

P. ČISTI DOBIČEK OBRAČUNSKEGA OBDOBJA  226.536 157.343 

R. ČISTA  IZGUBA OBRAČUNSKEGA OBDOBJA   0 0 
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22..  BBiillaannccaa  ssttaannjjaa  ddrruužžbbee  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  nnaa  ddaann  3311..  ddeecceemmbbeerr  22000088  

 MKT Print d.d. 
 

Pojasnila 
2008 2007 v €  

        

  SREDSTVA   52.210.856 23.396.616  

A. DOLGOROČNA SREDSTVA   43.466.004 14.983.821  

I. Neopredmetena sredstva in dolgoročne 
aktivne časovne razmejitve   279.903 243.523  

1. Dolgoročne premoženjske pravice  80.971 72.523  

2. Neopredmetena sredstva v pridobivanju  198.932 171.000  

II. Opredmetena osnovna sredstva   37.225.59 14.695.254  

1. Zemljišča   13.319.798 1.109.122  

2. Zgradbe   5.288.120 5.056.848  

3. Proizvajalne naprave in stroji  10.510.907 7.251.176  

4. Druge naprave in oprema, drobni inventar in 
druga opredmetena osnovna sredstva 

 236.268 176.151  

5. Osnovna sredstva, ki se pridobivajo  7.870.502 0  

6. Predujmi za pridobitev opredmetenih 
osnovnih sredstev 

 0 1.101.957  

III. Naložbene nepremičnine  2.883 2.929  

IV. Dolgoročne finančne naložbe   83.030 41.797  

1. Naložbe v družbe v skupini  74.490 29.907  

2. Dolgoročna posojila   8.540 11.890  

V. Dolgoročne poslovne terjatve   5.874.593 318  

VI. Odložene terjatve za davek  0 0  

B. KRATKOROČNA SREDSTVA   8.673.223 8.392.589  

I. Sredstva (skupine za odtujitev) za 
prodajo 

 0 0  

II. Zaloge  1.437.259 1.752.526  

1. Material  438.648 627.465  

2. Nedokončana proizvodnja  675.060 632.977  

3. Proizvodi  283.352 474.043  

4. Trgovsko blago  3.268 5.401  

5. Predujmi za zaloge  36.931 12.640  
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III. Kratkoročne finančne naložbe   45.522 116.901  

1. Kratkoročne finančne naložbe, razen posojil   0 0  

2. Kratkoročna posojila   45.522 116.901  

IV. Kratkoročne poslovne terjatve   7.150.941 6.501.376  

1. Kratkoročne poslovne terjatve do družb v 
skupini 

 652.680 1.117.876  

2. Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev  5.240.497 4.825.088  

3. Kratkoročne poslovne terjatve do drugih  1.257.764 558.412  

V. Denarna sredstva  39.501 21.786  

C. KRATKOROČNE AKTIVNE ČASOVNE 
RAZMEJITVE 

 71.629 20.206  

         

  OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV   52.210.856 23.396.616  

A. KAPITAL   13.008.874 2.999.857  

I. Vpoklicani kapital  4.337.924 4.337.924  

1. Osnovni kapital  4.337.924 4.337.924  

II. Kapitalske  rezerve  0 0  

III. Zakonske rezerve iz dobička   83.225 83.225  

IV. Presežek iz prevrednotenja  8.310.110 0  

V. Preneseni čisti dobiček   51.079 0  

VI. Prenesena čista izguba   0 1.578.635  

VII. Čisti dobiček poslovnega leta  226.536 157.343  

VIII. Čista izguba poslovnega leta  0 0  

B. REZERVACIJE IN DOLGOROČNE PASIVNE 
ČASOVNE RAZMEJITVE  

 458.126 314.589  

C. DOLGOROČNE OBVEZNOSTI  18.910.119 8.798.565  

I. Dolgoročne finančne obveznosti  16.308.610 8.798.565  

III. Dolgoročne odložene obveznosti za davek  2.601.509 0  

Č. KRATKOROČNE OBVEZNOSTI   19.744.083 11.258.431  

I. Kratkoročne finančne obveznosti   7.804.949 4.514.963  

1. Kratkoročne finančne obveznosti do bank  4.013.852 3.397.309  

2. Druge kratkoročne finančne obveznosti   3.791.097 1.117.654  

II. Kratkoročne poslovne obveznosti   11.939.134 6.743.468  

1. Kratkoročne poslovne obveznosti do družb v 
skupini  205.678 0  

2. Kratkoročne poslovne obveznosti do 
dobaviteljev  8.309.789 6.131.976  
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3. Druge kratkoročne poslovne obveznosti  3.423.667 611.492  

D. KRATKOROČNE PASIVNE ČASOVNE 
RAZMEJITVE  89.654 25.174  

E. IZVENBILANČNO STANJE  20.853.108   

      

33..  IIzzkkaazz  ddeennaarrnniihh  ttookkoovv  ddrruužžbbee  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  zzaa  lleettoo  22000088  iinn  22000077  

  Izkaz denarnih tokov 
2008 2007 v € 

        

 Denarni tokovi pri poslovanju 946.479 1.878.754 

 Čisti poslovni izid pred obdavčitvijo 226.536 157.343 

 Davki iz dobička 0 0 

 Prilagoditve za: -76.075 1.721.411 

 Amortizacijo 1.542.025 1.367.213 

 Neto prevrednotovalne prihodke in odhodke 678.171 10.888 

 Finančne prihodke in odhodke iz financiranja -2.296.125 343.310 

 Spremembe čistih obratnih sredstev poslovnih postavk 
bilance stanja: 5.645.867 -2.399.168 

 Začetne manj končne poslovne terjatve 649.565 -470.0116 

 Začetne manj končne aktivne časovne razmejitve 51.423 -2.050 

 Začetne manj končen zaloge -315.267 -134.169 

 Končni manj začetni poslovni dolgovi 5.195.666 -1.578.603 

 Končne manj začetne PČR in rezervacije 64.480 -214.330 

 Pribitek prejemkov ali izdatkov pri poslovanju 6.592.346 -520.214 

    

 Denarni tokovi pri naložbenju -11.987.564 1.137.643 

 Prejemki od dobljenih obresti 12.367 738.978 

 Prejemki od prodaje opredmetenih osnovnih sredstev in 
naložbenih nepremičnin 465.798 393.996 

 Prejemki od odtujitve dolgoročnih finančnih naložbI 456 4.669 

 Prejemki od odtujitve kratkoročnih finančnih naložb 0 0 

 Izdatki pri naložbenju: 11.572.098 -4.635.605 

 Izdatki za pridobitev neopredmetenih sredstev 0 -145.887 

 Izdatki za pridobitev opredmetenih osnovnih sredstev 11.568.395 -4.419.996 
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 Izdatki za pridobitev KFN -4.532 -69.722 

 Neto denarni tokovi pri naložbenju -4.577.345 -3.497.962 

 Denarni tokovi pri financiranju   

 Prejemki pri financiranju: 14.987.555 11.647.344 

 Prejemki od dolgoročnih finančnih obveznosti 7.875.738 2.418.975 

 Prejemki od kratkoročnih finančnih obveznosti 6.890.876 9.228.369 

 Izdatki pri financiranju:  -8.034.690 

 Izdatki za dane obresti, ki se nanašajo na financiranje -1.578.904 -1.082.288 

 Izdatki za odplačila dolg. finančnih obveznosti 2.431.347 0 

 Izdatki za odplačila kratk. finančnih obveznosti 3.457.866 -6.952.402 

 Pribitek prejemkov pri financiranju ali prebitek 
izdatkov pri financiranju 356.987 3.612.654 

    

 Neto pritoki denarnih sredstev 17.712 -405.722 

 Denarna sredstva na 01. januar  21.789 42.7508 

 Končno tanje denarnih sredstev in njihovih ustreznikov na 
dan 31. december  39.501 21.789 
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33..  IIzzkkaazz  ggiibbaannjjaa  kkaappiittaallaa  zzaa  ddrruužžbboo  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  zzaa  lleettoo,,  kkoonnččaannoo  nnaa  ddaann  3311..  
ddeecceemmbbeerr  22000088  

Izkaz gibanja kapitala v letu 2008 
 
 Osnovni 

kapital 
Zakonske 
rezerve 

Preneseni 
poslovni 
rezultat 

Čisti 
dobiček/izguba 
poslovnega leta 

Posebni 
prevr.popr. 

kapitala 

Skupaj 

Stanje 01.01.2008 4.337.924 83.225 -1.578.635 157.343 0 2.999.857 
Poslovni izid leta 0 0 0 226.536 0 226.536 
Prerazporeditev čistega 
dobička pret. let 

 
0 

 
0 

 
157.343 

 
-157.343 0 0 

Druga povečanja 
sestavin kapitala 

0 0 1.472.371 0 
0 1.472.371 

Posebni prevred. 
Popravki kapitala 0 0 0 0 8.310.110 8.310.110 
Stanje 31.12.2008 4.337.924 83.225 51.079 226.536 8.310.110 13.008.874 
       
 
Podjetje je v letu 2008 spremenilo politiko vrednotenja nepremičnin iz nabavne vrednosti na 
pošteno vrednost. Odpravilo je slabitev nepremični v znesku 1.472.371 EUR. Oslabitve so bile 
evidentirane pri prehodu iz SRS na MSRP. 
Izkaz gibanja kapitala v letu 2007 
 
 Osnovni 

kapital 
Zakonske 
rezerve 

Preneseni 
poslovni 
rezultat 

Čisti 
dobiček/izguba 
poslovnega leta 

Skupaj 

Stanje 01.01.2007 4.337.924 83.225 -1.613.929 35.294 2.842.514 
Poslovni izid leta 0 0 0 157.343 157.343 
Prerazporeditev čistega 
dobička pret. let 

 
0 

 
0 

 
35.294 

 
-35.294 0 

Stanje 31.12.2007 4.337.924 83.225 -1.578.635 157.343 2.999.857 
      
 
 
 

  

VVIIII..  PPOOJJAASSNNIILLAA  PPOOSSTTAAVVKK  IIZZKKAAZZAA  UUSSPPEEHHAA  zzaa  ddrruužžbboo  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  

Prihodki 
Prihodki so pripoznani, če je verjetno, da bodo pritekale gospodarske koristi in jih je mogoče 
zanesljivo izmeriti. Izpolnjeni morajo biti naslednji kriteriji: 
 

 Prihodki od prodaje proizvodov  
Prihodki so pripoznani, ko se prenese na kupca pomembna tveganja in koristi, povezana z 
lastništvom proizvodov, prihodke pa je moč zanesljivo izmeriti, obstaja verjetnost, da 
bodo gospodarske koristi pritekle v podjetje, stroške, nastale v zvezi s poslom pa je 
mogoče zanesljivo izmeriti. 

 
 Obresti 

Prihodki od obresti se obračunavajo in pripoznajo na osnovi efektivne obrestne mere. 
 

 Dividende 

Deleted: ¶

Deleted: ¶
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Dividende se pripoznajo, ko družba pridobi  pravico do izplačila. 
 

 Prihodki od najemnin 
Prihodki od najemnin, ki izvirajo iz naložbenih nepremičnin, se pripoznajo enakomerno 
skozi čas trajanja posamezne najemne pogodbe.  

 
 Državne podpore 

Državne podpore se pripoznajo po pošteni vrednosti, vendar ne, dokler ne obstaja 
sprejemljivo zagotovilo, da bo družba izpolnila pogoje v zvezi z njimi in podpore prejela. 
Državne podpore se pripoznajo kot prihodki v obdobjih, v katerih se vzporejajo z 
zadevnimi stroški, ki naj bi jih nadomestile. V primeru, da se državna podpora nanaša na 
določeno sredstvo, se pripozna kot razmejeni prihodek, ki ga družba pripozna v izkazu 
poslovnega izida v obdobju pričakovane dobe uporabnosti sredstva v enakih letnih 
obrokih. 

1. Čisti prihodki od prodaje  

 
 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..   V EUR 
 2008 2007 
Prihodki od prodaje proizvodov in storitev na domačem trgu 2.620.773 5.517.935 
Prihodki od prodaje proizvodov in storitev na domačem trgu do 
odvisnih družb 706.797 750.726 
Prihodki od prodaje proizvodov in storitev na tujem trgu 13.473.571 12.463.317 
Prihodki od prodaje trgovskega blaga in materiala na domačem 
trgu,razen do odvisnih družb 259.476 247.443 
Prihodki od prodaje trgovskega blaga in materiala na domačem trgu 
do odvisnih družb 905.390 640.314 
Prihodki od prodaje trgovskega blaga in materiala na tujem trgu 113.305 52.896 
Skupaj 18.079.312 19.672.631 
 
 
Družba je v letu 2008 ustvarila 24,85 % vseh prihodkov od prodaje na domačem trgu, od tega za 
2.782.207 EUR prihodkov od prodaje izdelkov, 545.363 EUR prihodkov od prodaje storitev ter za 
1.164.865 EUR prihodkov od prodaje blaga in materiala. Večino prihodkov je družba MKT Print 
ustvarila s prodajo proizvodov in storitev na tujih trgih. 

2. Sprememba vrednosti zalog proizvodov in nedokončane proizvodnje 

 
Sprememba vrednosti zalog proizvodov in nedokončane proizvodnje je postavka, ki omogoča 
ugotoviti odhodke, ki se nanašajo na prodane proizvode v obravnavanem obračunskem obdobju. 
Izračunana je kot razlika med končnimi in začetnimi zalogami proizvodov in nedokončane 
proizvodnje. 
 
 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd  V EUR 
 2008 2007 
Sprememba vrednosti zalog proizvodov in nedokončane 
proizvodnje -141.326 143.107 
 

3. Drugi poslovni prihodki 

 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd  V EUR 
 2008 2007 
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Odprava rezervacij za odpravnine in jubilejne nagrade 0 193.671 
Drugi prihodki (subvencije,dotacije,regresi,kompenzacije) 9.612 0 
Prevrednotovalni poslovni prihodki 4.991.992 362.911 
Skupaj 5.001.604 556.582 
 

Med prevrednotovalnimi poslovnimi prihodki je najpomembnejši prihodek iz naslova prodaje 
nepremičnine hčerinski družbi EUROADRII v znesku 4.723.807 EUR. 

4. Stroški blaga, materiala in storitev  

 
Stroški blaga, materiala in storitev so sestavljeni iz proizvajalnih stroškov, ki se ne zadržujejo 
več v zalogah, poslovnih stroškov prodajanja in poslovnih stroškov splošnih dejavnosti. 

V tabeli so analitično prikazani stroški, ki sestavljamo skupino stroškov blaga, materiala in 
storitev. 

 
DDrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  V EUR 
 2008 2007 
Nabavna vrednost prodanega materiala in blaga 1.058.952 848.020 
Stroški materiala 8.583.668 10.050.804 
Stroški materiala 7.213.557 8.679.099 
Stroški pomožnega materiala 800.972 876.619 
Stroški energije 450.476 397.844 
Stroški nadomestnih delov za osn. sredstva in material za 
vzdrževanje osn. Sredstev 73.629 50.609 
Odpisi drobnega inventarja in embalaže 6.497 5.554 
Uskladitev stroškov materiala in drobnega inventarja zaradi 
ugotovljenih popisnih razlik 480 5.716 
Stroški pisarniškega materiala in strokovne literature 16.507 15.973 
Drugi stroški materiala 21.550 19.390 
   
Stroški storitev 3.604.325 3.691.161 
Stroški storitev pri proizvajanju proizvodov in opravljanju storitev 1.375.099 1.205.604 
Stroški transportnih storitev 619.553 646.959 
Stroški storitev v zvezi z vzdrževanjem opredmetenih osnovnih 
sredstev 88.472 103.310 
Najemnine 40.867 18.901 
Povračila stroškov zaposlencem v zvezi z delom 22.357 23.698 
Stroški plačilnega prometa in bančnih storitev ter zavarovalne 
premije 139.334 148.577 
Stroški intelektualnih in osebnih storitev 169.503 80.549 
Stroški sejmov, reklam in reprezentance 31.460 24.287 
Stroški  storitev fizičnih oseb,ki ne opravljajo dejavnosti, skupaj z 
dajatvami,ki bremenijo podjetje 21.964 25.998 
Stroški drugih storitev 1.095.716 1.413.278 
Skupaj 13.246.945 14.589.985 
 
 
V obravnavanem obračunskem obdobju so stroški blaga materiala in storitev predstavljali 64,82 % 
poslovnih odhodkov, samo strošek materiala pa je predstavljal 42,00% poslovnih odhodkov. 
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5. Stroški dela  

 
Stroški dela se pripoznajo na podlagi listin, ki dokazujejo opravljeno delo in druge podlage za 
obračun plač v kosmatem znesku oziroma upravičenost do nadomestila plač in plačam sorodnih 
postavk, pa tudi odpravnin ter drugih ustreznih dajatev. 

 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  V EUR 
 2008 2007 
Plače zaposlencev 3.203.900 2.771.843 
Nadomestila plač zaposlencev 49.467 40.622 
Stroški dodatnega pokojninskega zavarovanja zaposlencev 49.250 49.580 
Regres za letni dopust,povračila in drugi prejemki zaposlencev 628.038 623.224 
Delodajalčevi prispevki od plač, nadomestil plač, bonitet, povračil in 
drugih prejemkov zaposlencev 528.930 

 
454.549 

Druge delodajalčeve dajatve 41.723 73.291 
Skupaj 4.501.308 4.013.109 
 
Družba izplačuje plače, nadomestila in povračila skladno s kolektivno pogodbo.  
Stroški dela predstavljajo 22,03% odhodkov poslovanja.  
 

6. Odpisi vrednosti  

 
Stroški amortizacije so zneski nabavne vrednosti opredmetenih osnovnih sredstev in 
neopredmetenih sredstev s končnimi dobami koristnosti, ki v posameznih obračunskih obdobjih 
prehajajo iz teh sredstev v nastajajoče poslovne učinke. 

Stroški amortizacije se pripoznavajo na podlagi doslednega razporejanja amortizljivih zneskov 
opredmetenih osnovnih sredstev in neopredmetenih sredstev po posameznih obračunskih 
obdobjih, v katerih izhajajo iz njih gospodarske koristi. 

Neodpisana vrednost izločenih sredstev smo obravnavali kot prevrednotovalni poslovni odhodki.  

 
 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  V EUR 
 2008 2007 
Amortizacija 1.542.025 1.367.213 
Amortizacija neopredmetenih dolgoročnih sredstev 27.051 26.631 
Amortizacija zgradb 229.546 235.226 
Amortizacija opreme in nadomestnih delov 1.283.039 1.103.881 
Amortizacije drobnega inventarja 2.389 1.475 
   
Prevrednotovalni poslovni odhodki 678.336 10.888 
Prevrednotovalni poslovni odhodki neopredmetenih dolgoročnih 
sredstev in opredmetenih osnovnih sredstev 165 2.172 
Prevrednotovalni poslovni odhodki obratnih sredstev 678.171 8.716 
Skupaj 2.220.361 1.378.101 
 
Stroški odpisov vrednosti predstavljajo 10,86% poslovnih odhodkov, samo strošek amortizacije v 
obravnavanem poslovnem letu predstavlja 7,55% poslovnih odhodkov. Med prevrednotovalnimi 
poslovnimi odhodki največji del predstavljajo slabitev terjatev v višini 652.058 EUR. 
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7. Drugi poslovni odhodki  

 
Druge poslovne odhodke so sestavljeni iz dajatev, ki niso odvisni od drugih stroškov dela in drugih 
vrst stroškov (prispevek za mestno zemljišče), izdatki za varstvo okolja, nagrade dijakom in 
študentom, štipendije in ostali stroški (stroški za donacije, humanitarne namene..)  

 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd  V EUR 
 2008 2007 
Dolgoročne rezervacije za odpravnine in jubilejne nagrade 143.537 0 
Dajatve, ki niso odvisne od stroškov dela ali drugih vrst stroškov 288.553 128.413 
Izdatki za varstvo okolja 17.470 10.472 
Nagrade dijakom in študentom na delovni praksi skupaj z dajatvami 3.948 3.616 
Štipendije dijakom in študentom 1.554 623 
Ostali stroški 12.173 12.069 
Skupaj 467.235 155.193 
 

8. Finančni prihodki iz danih posojil in poslovnih terjatev 

 
Finančni prihodki so prihodki od naložbenja in se pojavljajo v zvezi s finančnimi naložbami pa 
tudi zvezi s terjatvami. Sestavljeni so iz deležev v dobičku, obračunanih obresti in v zvezi z 
prevrednotevanjem. Spodnja tabela prikazuje finančne prihodke, ki smo jih pripoznali v družbi. 
 
 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd  V EUR 
 2008 2007 
Prihodki iz drugih naložb 0 289.974 
Prihodki od obresti 46.786 15.457 
Prihodki od prevrednotenja (kratkoročnih) terjatev in dolgov zaradi 
ohranitve vrednosti 1.188.991 690.026 
Drugi finančni prihodki 0 0 
Skupaj 1.235.777 995.457 
 
Prihodki od prevrednotenja  iz terjatev in dolgov so nastali zaradi ugodnega tečaja EUR nasproti 
tečaja CHF v letu 2008. 

9. Finančni odhodki iz finančnih in poslovnih obveznosti  

 
Finančni odhodki so odhodki za financiranje (predvsem stroški danih obresti) in odhodki iz 
naložbenja (predvsem odhodki iz prevrednotovanja).  

 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  V EUR 
 2008 2007 
Obrestni odhodki 981.195 628.557 
Tečajne razlike 2.506.432 434.258 
Drugi finančni odhodki 44.275 19.473 
Skupaj 3.531.902 1.082.288 
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10. Drugi prihodki 

 
Druge prihodke sestavljamo neobičajne postavke (izredni prihodki) in  ostali prihodki, ki 
povečujejo poslovni izid. 
 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd  V EUR 
 2008 2007 
Drugi prihodki 19.681 8.969 
Skupaj 19.681 8.969 

11. Drugi odhodki 

 
Druge odhodke sestavljajo neobičajne postavke (izredni odhodki) in ostali odhodki, ki 
zmanjšujejo poslovni izid. 
 
 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd  V EUR 
 2008 2007 
Prevrednotovalni finančni odhodki 0 0 
Drugi odhodki 761 727 
Skupaj 761 727 
 

13. Davek od dobička (dohodka) tekočega leta  

 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  V EUR 
 2008 2007 
Poslovni izid obračunskega obdobja pred davki 226.536 157.343 
Davek na dobiček v Sloveniji (2008 - 22 %) 0 36.189 
Davčno nepriznani odhodki 0 106.854 
Oblikovanje rezervacij 0 0 
Povečanje davčno priznanih odhodkov 0 388.790 
Nova davčna izguba, ki se bo porabila v naslednjih letih 0 467.170 
Davek od dobička 0 0 
 
Davki 

 Davek od dobička  
Obveznost oziroma terjatev za tekoče davke za sedanje in pretekla obdobja se izmeri v 
znesku, ki ga družba pričakuje da ga bo plačala oziroma dobila povrnjenega od davčne 
uprave. Obveznosti ali terjatve za tekoče davke se izmerijo na podlagi davčnih stopenj 
(in davčnih predpisov), veljavnih na dan bilance stanja.  
Podjetje je pokrivalo davčno izgubo iz preteklih let in v letu 2008 ne izkazuje obveznosti 
iz Davka od dobička pravnih oseb. 

 
 Odloženi davki 

Odložene terjatve in obveznosti za davek iz dobička se obračunavajo po metodi 
obveznosti v bilanci stanja. Pripoznavajo se samo odložene terjatve in obveznosti, ki 
izhajajo iz začasnih razlik.  

 
Odložena terjatev za davek se pripozna tudi za neizkoriščene davčne izgube in 
neizkoriščene davčne dobropise, ki se prenašajo v naslednje obdobje, v kolikor je 
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verjetno, da bo v prihodnje na razpolago obdavčljivi dobiček, v breme katerega bo 
mogoče uporabiti neizkoriščene davčne izgube in neizkoriščene davčne dobropise. 

 
Terjatve za odložene davke se pregledujejo na dan bilance stanja in se oslabijo za tisti 
del terjatev, za katerega ni več mogoče pričakovati, da bo v prihodnosti obstajal 
ustrezen obdavčljivi dobiček, v breme katerega bo mogoče uporabiti neizkoriščene 
davčne izgube. 

 
Obveznosti ali terjatve za odložene davke se izmerijo na podlagi davčnih stopenj za 
katere se pričakuje, da bodo uporabljene ko bo sredstvo realizirano ali obveznost 
plačana. Pri tem se upoštevajo davčne stopnje (in davčni predpisi), veljavni na dan 
bilance stanja.  

 
Odloženi davek se pripozna neposredno v breme ali dobro kapitala, če se davek nanaša 
na postavke, pripoznane neposredno v breme ali dobro kapitala.  

 

14. Odloženi davek od dobička družbi MKT Print d.d. 

Družba ne izkazujeta odloženega davka iz dobičkov v poslovnem letu 2008. 
 

16. Čisti dobiček na delnico 

 
Osnovni čisti dobiček na delnico je izračunan, če čisti dobiček obračunskega obdobja, ki pripada 
navadnim delničarjem, delimo s tehtanim povprečnim številom v obračunskem obdobju 
uveljavljajočih se navadnih delnic. Tehtano povprečno število uveljavljajočih se navadnih delnic 
se izračuna iz podatkov o številu uveljavljajočih se navadnih delnic ob upoštevanju morebitnih 
odkupov in prodaj znotraj obdobja ter upoštevani čas, v katerem so bile delnice udeležene pri 
ustvarjanju dobička. Popravljeni čisti dobiček na delnico upošteva tudi vse potencialne navadne 
delnice, ki izhajajo iz zamenljivih obveznic, opcij in rokovnih pogodb. Pri njegovem izračunu se 
čisti dobiček in število uveljavljajočih se navadnih delnic prilagodi za učinke vseh popravljalnih 
potencialnih navadnih delnic, ki bi se pojavili, če bi v obračunskem obdobju prišlo do njihove 
zamenjave v navadne delnice.   
 
Družba MKT Pritn d.d. dividend ni predlagala, niti izplačevala. 
 
Osnovni kapital družbe je razdeljen na 103.954 navadnih, prosto prenosljivih kosovnih delnic. 
Število se med letom ni spreminjalo, niti ni družba kupovala lastnih delnic. Možnost, da bi se 
število delnic lahko spremenilo, ne obstaja. 
 
 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  V EUR 
 2008 2007 
Čisti poslovni izid, ki pripada imetnikom navadnih delnic matične 
družbe 226.536 157.343 
Prilagojeni čisti poslovni izid, ki pripada imetnikom navadnih 
delnic matične družbe 226.536 157.343 

   
 
Čisti dobiček na delnico glede na ugotovljeni poslovni rezultat znaša 2.1792 EUR. 

17. Predlagane in izplačane dividende  

Družba MKT Print d.d. v letu 2008 ni izplačevala dividend za redne delnice ter se tudi v 
prihodnosti ne predvideva izplačila dividend, ker se sredstva potrebujejo za sanacijo 
proizvodnje.   
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VVIIIIII..  PPOOJJAASSNNIILLAA  PPOOSSTTAAVVKK  BBIILLAANNCCEE  SSTTAANNJJAA  zzaa  ddrruužžbboo  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  

1. Neopredmetena sredstva in dolgoročne aktivne časovne razmejitve  

Neopredmetena sredstva pridobljena posamezno so pripoznana po nabavni vrednosti, medtem ko 
se neopredmetena sredstva pridobljena na podlagi poslovnih združitev pripoznajo po pošteni 
vrednosti na dan prevzema. Po začetem pripoznavanju se uporablja model nabavne vrednosti.  

 

Uporabna vrednost posameznega neopredmetenega sredstva je omejena. Ko se obračunava 
amortizacija neopredmetenega sredstva se pripozna v izkazu poslovnega izida. Družba MKT Printi 
in Skupina uporabljajo različne amortizacijske stopnje,ki se gibljejo od 10 -20%. 

 

Neopredmetena sredstva se preverja letno za oslabitev in to posamezno. Doba uporabnosti 
posameznega neopredmetenega sredstva je ocenjena enkrat na leto in se prilagodi, če je to 
potrebno.  

Med neopredmetenimi dolgoročnimi sredstvi izkazuje družba dolgoročne premoženske pravice v 
višini 80.971 EUR. Premoženjske pravice predstavljajo programsko opremo v obliki računalniških 
programov.  

V letu 2008 je družba aktivirala novo programsko opremo v višini 35.350 EUR. Podjetje se je  
odločilo, da temeljito posodobi informacijski sistem – investicija v teku in do 31.12.2008 
namenilo 198.932 EUR sredstev. Pri obračunu amortizacije se uporablja enakomerno časovno 
odpisovanje. 

2. Opredmetena osnovna sredstva  

Opredmetena osnovna sredstva so sredstva v lasti ali finančnem najemu, ki se uporabljajo pri 
ustvarjanju proizvodov ali opravljanju storitev oziroma dajanju v najem ali za pisarniške namene 
ter se bodo po pričakovanjih uporabljala v več kot enem obračunskem obdobju. Med 
opredmetena osnovna sredstva spadajo:  zemljišča, zgradbe, proizvajalna oprema in druga 
oprema. 

 

Zemljišča, zgradbe in oprema 

Zemljišča so na dan 31.12. 2008 vrednotena po ocenjeni vrednosti. Družba je namreč za potrebe 
bank ter realne vzpostavitve vrednosti ovrednotila vse nepremičnine. Vrednotenje je bilo 
izvedeno dvakrat in sicer v mesecu aprilu 2008 ter ponovno v skladu s standardi na dan 
31.12.2008 .   

 

Zgradbe so vrednotene po ocenjeni vrednosti, medtem ko je oprema vrednotena po nabavni 
vrednosti, zmanjšani za obračunano amortizacijo in morebitno oslabitev vrednosti. Amortizacija 
se obračunava na podlagi enakomerne časovne razporeditve v skladu z ocenjeno dobo koristnosti 
posameznega sredstva. 

 
Zgradbe: od  1,5 % do 4,0 %  
Naložbene nepremičnine 1,3 % 
Tiskarski in knjigoveški stroji od 8,0 % do 25,0 % 
Fotostavni stroji od 10,0 % do 33,3 % 
Transportna sredstva Od 12,5 % do 15,5 % 
Oprema in pohištvo: od  10,0 % do 12,5 %  
Računalniška oprema: od  8,0 % do 33,3 %  
Drobni inventar: Od 10,0% do 25,0 %  
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Pregled in morebitne spremembe knjigovodskih vrednosti zemljišč, zgradb in opreme se izvede, 
ko dogodki in spremembe okoliščin nakazujejo na to, da knjigovodska vrednost presega 
nadomestljivo vrednost.  

 

V primeru, ko nastopijo dogodki, ki kažejo na to, da je knjigovodska vrednost sredstva višja od 
ocenjene nadomestljive vrednosti, je vrednost sredstva oslabljena na nadomestljivo vrednost 
sredstva. Nadomestljiva vrednost sredstva je čista prodajna vrednost oziroma vrednost v 
uporabi, in sicer večja od njih. Vrednost v uporabi se določi tako, da se pričakovani bodoči 
denarni tokovi, diskontirajo na neto sedanjo vrednost z uporabo diskontne stopnje (pred davki), 
ki odraža sedanjo tržno oceno časovne vrednosti denarja in morebitno tveganje povezano s 
posameznim sredstvom.  

 

Pri sredstvu, kjer so bodoči denarni tokovi odvisni tudi od ostalih sredstev v posamezni denar 
ustvarjajoči enoti, se vrednost v uporabi izračuna na podlagi bodočih denarnih tokov te denar 
ustvarjajoče enote. Izgube, ki nastanejo na podlagi oslabitve, se pripoznajo med 
prevrednotovalnimi poslovnimi odhodki. 

 

Odprava pripoznanja zemljišč, zgradb ali opreme se izvede v primeru, ko se sredstvo proda ali ko 
se ne pričakuje več ekonomskih koristi, ki bi lahko pritekale ob nadaljnji uporabi posameznega 
sredstva. Dobički in izgube zaradi odprave pripoznanja sredstva se vključijo v izkaz poslovnega 
izida v letu, ko se posamezno sredstvo izknjiži.  

 

Preostala vrednost sredstev, ocenjena doba koristnosti sredstev oziroma metoda amortizacije je 
pregledana oziroma spremenjena, če je potrebno,  pri pripravi  računovodskih izkazov. 

 

Stroški izposojanja 

Stroški izposojanja so pripoznani v razdobju, na katerega se nanašajo. 

 
8.2.1 Tabela gibanja osnovnih sredstev družbe MKT Print d.d. 
 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd Zemljišča Zgradbe Oprema in 

nadomestni deli 
Drobni 

inventar 
Skupaj: 

NABAVNA VREDNOST      
Stanje 01.01.2008 1.109.122 5.902.013 19.549.394 12.433 26.572.962 
Pridobitve 0 0 4.693.974 1.191 4.695.165 
Odtujitve 177.459 1.597.604 1.750.398 0 3.525.461 
Pov.zaradi sprem.vrednotenja 12.388.137 1.840.465 0 0 14.228.602 
Stanje 31.12.2008 13.319.792 6.144.874 22.492.970 13.624 41.971.263 
      
POPRAVEK VREDNOSTI      
Stanje 01.01.2008 0 845.165 12.131.479 3.021 12.979.663 
Pridobitve 0 390.312 168.051 0 558.363 
Odtujitve 0 195.737 1.492.456 0 1.688.193 
Amortizacija 0 229.546 1.283.039 2.389 1.514.974 
Sprem.zaradi vrednotenja 0 368.092 0 0 368.092 
Stanje 31.12.2008 0 856.754 11.754.011 5.410 12.616.173 
SKUPAJ 13.319.792 5.288.120 10.738.969 8.213 28.423.432 
 
V letu 2008 je uporabljena metoda enakomernega časovnega amortiziranja. Pod hipoteko so 
premične stvari – stroji, ki na dan 31.12.2008 izkazujejo vrednost 4.107.920 EUR. V letu 2008 je 
družba MKT Print d.d. nadaljevala s  posodobitvijo knjigoveške linije. Večje investicije v 
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opredmetena osnovna sredstva znašajo 4.341.022 EUR. Med pomembnejšimi novimi pridobitvami 
so: 

 Knjigoveška linija KOLBUS BF 527; 
 

Nabavna vrednost izločene opreme v letu 2008 je bila 1.750.396 EUR. Preostala vrednost 
izločene opreme je bila na dan izločitve 258.016 EUR.  

Podjetje je v letu 2008 prodalo del poslovne stavbe in zemljišča hčerinski družbi in pri tem 
ustvarilo dobiček iz naslova prodaje v vrednosti 4.723.807 EUR. 
Nepremičnine, ki ležijo na vložku 2470 k.o. Bežigrad in vložku št. 604 k.o. Bežigrad so 
obremenjene s hipotekami. 
 
8.2.2 Tabela gibanja osnovnih sredstev družbe MKT Print d.d. za leto 2007 
 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd Zemljišča Zgradbe Oprema in 

nadomestni deli 
Drobni 

inventar 
Skupaj: 

NABAVNA VREDNOST      
Stanje 01.01.2007 1.109.122 5.902.013 20.698.549 5.633 27.715.317 
Pridobitve 0 0 2.654.220 8.619 2.662.839 
Odtujitve 0 0 3.803.377 1.819 3.805.196 
Stanje 31.12.2007 1.109.122 5.902.013 19.549.394 12.433 26.572.960 
      
POPRAVEK VREDNOSTI      
Stanje 01.01.2007 0 722.534 14.978.786 2.033 15.703.353 
Pridobitve 0 112.597 315.729 0 428.326 
Odtujitve 0 0 3.635.459 487 3.635.946 
Amortizacija 0 235.226 1.103.881 1.475 1.340.582 
Stanje 31.12.2007 0 845.165 12.131.479 3.021 12.979.663 
SKUPAJ 1.109.122 5.056.848 7.417.915 9.412 13.593.297 
 
Naložbene nepremičnine 

Naložbene nepremičnine so vrednotene po nabavni vrednosti, zmanjšani za obračunano 
amortizacijo in morebitno oslabitev vrednosti. Skupina obračunava amortizacijo na podlagi 
enakomerne časovne razmejitve v skladu z ocenjeno dobo koristnosti.   

 

Odprava pripoznanja naložbenih nepremičnin se izvede v primeru odprodaje ali v primeru, ko je 
naložbena nepremičnina trajno izločena iz uporabe in v zvezi z njo ne bodo pritekale več nobene 
bodoče ekonomske koristi. Dobički in izgube zaradi odprave pripoznanja se pripoznajo v izkazu 
poslovnega izida v letu v katerem nastanejo. 

 

Družba MKT Print d.d. izkazuje na dan 31.12.2008 za 2.883 EUR naložbenih nepremičnin, ki 
predstavljajo stanovanje, ki ga družba daje v najem zaposlenim. 

 

3. Dolgoročne finančne naložbe 

Dolgoročne finančne naložbe so sredstva, ki jih ima podjetje, da bi z donosi, ki izhajajo iz njih 
povečevalo svoje finančne prihodke. Dolgoročne finančne naložbe so tiste, ki jih namerava imeti 
podjetje v posesti v obdobju , daljšem od leta dni. Med dolgoročne finančne naložbe štejemo 
naložbe v kapital drugih podjetij, naložbe v posojila, naložbe v izpeljane finančne instrumente. 

 

Družba razporedi naložbe v naslednje kategorije: finančna sredstva po pošteni vrednosti skozi 
izkaz poslovnega izida, naložbe do zapadlosti, naložbe razpoložljive za prodajo ter posojila in 
terjatve. Razporeditev je odvisna od namena pridobitve.   
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Pripoznavanje finančnih sredstev 

Družba na začetku pripozna vse naložbe, razen naložb razporejenih v skupino po pošteni 
vrednosti skozi izkaz poslovnega izida, po nabavni vrednosti vključno s stroški nakupa, ki so 
direktno povezani s tem nakupom. Naložbe razporejene v skupino po pošteni vrednosti skozi 
izkaz poslovnega izida so pripoznane po pošteni vrednosti (direktni stroški nakupa niso vključeni 
v nabavno vrednost).   

 

Finančna sredstva po pošteni vrednosti skozi izkaz poslovnega izida 

Finančna sredstva razporejena v skupino po pošteni vrednosti skozi izkaz poslovnega izida se 
merijo po pošteni vrednosti.  Dobički in izgube naložb razporejenih v skupino po pošteni 
vrednosti skozi izkaz poslovnega izida, se pripoznajo neposredno v izkazu poslovnega izida.  

 

Poštena vrednost naložb, s katerimi se aktivno trguje na organiziranih trgih, je določena v višini 
objavljene ponudbene cene borzne kotacije ob zaključku trgovanja na dan bilance stanja. Za 
naložbe, kjer tržna cena ni objavljena na finančnih trgih, se poštena vrednost določi na podlagi 
podobnega inštrumenta ali pa je poštena vrednost določena, kot neto sedanja vrednost bodočih 
denarnih tokov, ki jih lahko Skupina pričakuje iz določene finančne naložbe.  

 

Nabave in prodaje posameznih finančnih naložb razporejenih v skupino finančna sredstva po 
pošteni vrednosti skozi izkaz poslovnega izida so pripoznane na dan trgovanja; to je dan, ko se je 
družba zavezala, da bo posamezno sredstvo nabavila ali prodala.   

 

Naložbe do zapadlosti 

Družba pripozna finančne sredstva s stalnimi ali določljivimi plačili in določeno zapadlost, ki niso 
izvedeni finančni inštrumenti, kot finančne naložbe v posesti do zapadlosti, v primeru 
pozitivnega namena in zmožnosti držati naložbo do zapadlosti. Naložbe, ki jih ima družba za 
nedoločen čas, niso razvrščene v to skupino.  

 

Naložbe, ki so pripoznane kot finančne naložbe v posesti do zapadlosti, se vrednotijo po metodi 
odplačne vrednosti z uporabo metode efektivne obrestne mere. Odplačna vrednost je izračunana 
z razmejitvijo premije ali diskonta ob pridobitvi skozi dobo do zapadlosti naložbe. Vsi dobički in 
izgube iz naložb, ki so vrednotene po odplačni vrednosti, se pripoznajo v izkazu poslovnega izida 
(odtujitev, oslabitev ali učinki amortiziranja diskonta/premije).  

 

Naložbe, razporejene v skupino do zapadlosti, so pripoznane na dan poravnave. 

 

Naložbe razpoložljive za prodajo 

Po začetnem pripoznanju so vse naložbe, ki jih družba opredeli kot naložbe razpoložljive za 
prodajo vrednotene po pošteni vrednosti oziroma po nabavni vrednosti v kolikor se poštena 
vrednost ne more zanesljivo določiti. Dobički in izgube naložb, ki so razpoložljive za prodajo, se 
pripoznajo v kapitalu kot neto nerealizirani kapitalski dobički iz finančnih naložb za prodajo, 
dokler naložba ni prodana ali kakorkoli drugače odtujena. Izjema so izgube zaradi slabitve ter 
povečanja ali zmanjšanja tečajnih razlik, ki se pojavljajo v primeru postavk kot so dolžniški 
vrednostni papirji.   
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Nabave in prodaje posameznih finančnih naložb razporejenih v skupino razpoložljive za prodajo 
so pripoznane na dan trgovanja; to je dan, ko se je družba zavezala, da bo posamezno sredstvo 
nabavila ali prodala.   

 

Naložbe v odvisne družbe in skupne podvige 

Družba vrednoti naložbe v odvisne družbe po nabavni vrednosti, zmanjšani za oslabitev.  

 

Naložbe v skupne podvige družba vrednoti po nabavni vrednosti. 

 

4. Posojila in terjatve 

Posojila in terjatve so finančna sredstva z določenimi ali določljivimi plačili, s katerimi se ne 
trguje na organiziranem trgu. Ta skupina vključuje tako posojila in terjatve, ki jih pridobi 
podjetje kot tudi posojila in terjatve, ki izvirajo iz podjetja.  

 

Posojila in terjatve se merijo po metodi odplačne vrednosti z uporabo metode efektivne 
obrestne mere. Naložbe razporejene v skupino posojila in terjatve so pripoznane na dan 
poravnave. 

4.1 Dolgoročne finančne naložbe 
 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  v EUR 
 2008 2007 
Dolgoročne finančne naložbe v kapital 74.490 29.907 
Naložbe v deleže podjetij v skupini razen pridruženih podjetij 1.577.802 103.809 
Druge naložbe v delnice in deleže 121.470 121.470 
Popravek vrednosti dolg.finančnih naložb v kapital -1.624.782 -195.372 
   
Dolgoročna dana posojila 8.540 11.890 
Dolgoročna posojila, dana drugim 8.540 11.890 
SKUPAJ 83.030 41.797 

MKT Print d.d. ima 100% lastniški delež v treh hčerinskih podjetjih: 

   v EUR 
 Kapital Poslovni  izid Naložba 31.12. 
Euroadria d.o.o. Ljubljana 1.529.895 -876.222 74.487 
MKT Print Netherlands B.V., Nizozemska 18.000,00 * 0 
MKT Print Deutschland GmbH, Nemčija 29.906,08 * 0 
SKUPAJ 103.808,15 -876.222            74.488  

• podatek do zaključka revizije še ni znan 

 
V družbah MKT Print Netherlands B.V. in MKT Print Deutschland GmbH izvajajo komercialno 
dejavnost in zgolj pridobivanjem naročil za matično podjetje.  

Skupina MKT Print sestavljajo zgolj matična družba MKT Print d.d. in družba Euroadria d.o.o.. 
Druge družbe se ne uskupinjajo, ker ne dosegajo rezultate, ki bi vplivale na rezultat skupine v 
skladu z Zakonom o gospodarskih družbah ter SRS 3.39. 
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4.2.Dolgoročne poslovne terjatve 

  
ddrruužžbbaa MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd.. 

2008 2007 

Dolgoročne poslovne terjatve do družb v skupini                       5.874.120 0 
Druge dolgoročne poslovne terjatve                                             473 318 
Skupaj 5.875.593 318 
 

Dolgoročne poslovne terjatve do družb v skupini v višini 5.874.593 EUR predstavljajo terjatve iz 
naslova odprodaje dela nepremičnine.  

 

 

 

6. Zaloge 

Zaloge so sredstva v opredmeteni obliki, ki bodo porabljena pri ustvarjanju proizvodov ali 
opravljanju storitev oziroma pri proizvajanju za prodajo ali bodo prodana v okviru rednega 
poslovanja. Med zaloge štejemo: zalogo materiala, zalogo nedokončane proizvodnje, zalogo 
polproizvodov, zalogo proizvodov in zalogo trgovskega blaga.  
 
Zaloge materiala so vrednotene po sistemu povprečnih cen. Zaloge nedokončane proizvodnje in 
gotovih izdelkov so vrednotene po proizvajalnih stroških, ki vključujejo material, proizvodno 
delo, amortizacijo in del režijskih stroškov.  
     
Zaloge materiala z uporabo metode FIFO  
Nedokončana proizvodnja in zaloge 
dokončane proizvodnje 

po neposrednih stroških materiala in dela vključno z 
delom proizvodnih splošnih stroškov na osnovi normalne 
proizvodnje 

 
Čista iztržljiva vrednost je ocenjena prodajna cena pri normalnem poslovanju, zmanjšana za 
stroške dokončanja in stroške prodaje. 
 
 
ddrruužžbbaa MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd.. 2008 2007 
   
Zaloge surovin in materiala 438.648 627.465 
Nedokončana proizvodnja in storitve 675.060 632.977 
Proizvodi 283.352 474.043 
Blago 3.268 5.401 
Predujmi za zaloge 36.931 12.640 
Skupaj 1.437.259 1.752.526 
 

Družba izkazuje na dan 31.12.2008 za 17.99 % manj zalog surovin, materiala in nedokončane 
proizvodnje kot leto poprej.  

Družba je evidentirala za 480 EUR primanjkljajev pri materialu. 

Največji delež zalog materiala predstavlja papir, drugi materiali, ki v zalogah predstavljajo večje 
vrednosti, so lepenka, tiskarske plošče, prevleke, kartoni, folije, itd. 

7. Kratkoročna finančne naložbe v družbi MKT Print d.d. 

Kratkoročne naložbe so sredstva, ki jih ima podjetje, da bi z donosi, ki izhajajo iz njih 
povečevalo svoje finančne prihodke. Med kratkoročne finančne naložbe štejemo tiste naložbe, ki 
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jih ima družba v posesti za trgovanje. Med kratkoročne finančne naložbe štejemo naložbe v 
kapital drugih podjetij, naložbe v posojila, naložbe v izpeljane finančne instrumente. 

 

Kratkoročne finančne naložbe v skupni vrednosti  45.522 EUR predstavljajo kratkoročna dana 
posojila drugim pravnim osebam in kratkoročni del dolgoročnih danih posojil fizičnim osebam.  

 

8. Kratkoročne poslovne terjatve 

 

Poslovne terjatve so pripoznane v vrednosti izdanih računov, zmanjšane za morebitne popravke 
vrednosti. Ocena popravkov vrednosti je zasnovana na podlagi razumnega pričakovanja družbe, 
da poplačilo ni več verjetno v celoti oziroma določenem znesku.   

 

Kratkoročne poslovne terjatve so na premoženjskopravnih in drugih razmerjih zasnovana pravica 
zahtevati od določene osebe plačilo dolga, dobavo kakih stvari ali opravitev kake storitve. 
Terjatve se pojavljajo večinoma do kupcev ali drugih financerjev prodanih proizvodov in 
opravljenih storitev, dobaviteljev prvin poslovnega procesa, zaposlencev, udeležencev pri 
razporejanju poslovnega izida, do financerjev in do uporabnikov finančnih naložb.  

 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  v EUR 
 2008 2007 
Kratkoročne terjatve do kupcev 5.873.675 5.919.988 
Kratkoročne terjatve do kupcev v državi, razen kupcev v skupini 703.502 1.116.363 
Kratkoročne terjatve do kupcev v državi v skupini 652.680 1.117.876 
Kratkoročne terjatve do kupcev  v tujini, razen kupcev v skupini 5.366.543 3.898.547 
Kratkoročne terjatve do kupcev v tujini v skupini 0 0 
Popravek vrednosti terjatev do kupcev v državi, razen v skupini -158.994 - 155.796 
Popravek vrednosti terjatev do kupcev v tujin, razen v skupini -690.056 - 57.002 
   
Kratkoročni dani predujmi in varščine 0 0 
Kratkoročni avansi 0 0 
   
Kratkoročne terjatve, povezane s finančnimi prihodki 26.080 27.233 
Kratkoročne terjatve za obresti 26.080 27.233 
   
Druge kratkoročne terjatve 1.251.186 554.155 
Terjatve za vstopni DDV 1.225.224 535.028 
Druge kratkoročne terjatve do državnih in drugih institucij 11.192 3.531 
Ostale kratkoročne terjatve 14.770 15.596 
SKUPAJ 7.150.941 6.501.376 
 
Družba ne izkazuje terjatev do članov uprave, nadzornega sveta in notranjih lastnikov. 
 
Družba MKT Print ima na dan 31.12.2008 zavarovanih pri zavarovalni družbi za 60,32 % izkazanih 
terjatev do kupcev. V primeru neplačila, bi družba za neplačane, neizterjane terjatve lahko 
dobila povrnjeno do 80% prvotne zavarovane terjatve.  

Stanje terjatev do kupcev brez skupine po zapadlosti so prikazane v tabeli v nadaljevanju: 
 
Kratkoročne 
poslovne terjatve Razčlenitev po zapadlosti:     
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  nezapadle 
zapadle do 

30 dni 
zapadle od 

31 do 60 dni 
zapadle od 

61 do 90 dni 

zapadle od 
91 do 365 

dni 

zapadle 
nad 365 

dni Skupaj 
Terjatve do kupcev 
v državi 514.519 13.626 1.706 0 16.914 156.737 703.502 
Terjatve do kupcev 
v tujini 3.377.487 897.269 167.281 200.225 308.999 415.282 5.366.543 
Terjatve do drugih        
    Skupaj 3.892.006 910.895 168.987 200.225 325.913 572.019 6.070.045 
 
 

9. Denarna sredstva 

 
Denar in denarni ustrezniki vključujejo denar pri banki in v blagajni ter kratkoročne depozite z 
zapadlostjo do treh mesecev.  

 

Denarna sredstva so sredstva, ki jih podjetje izkazuje na dan bilance stanja. Med denarna 
sredstva štejemo: gotovino v blagajni (bankovci, kovanci, prejeti čeki), knjižni denar-denar na 
računih pri banki ali drugih finančnih inštitucijah, denar na poti-denar, ki se prenaša iz blagajne 
na ustrezni račun pri banki ali drugi finančni inštituciji in se istega dne še ne vpiše kot 
dobroimetje pri njej. Med denarna sredstva uvrščamo tudi denarne ustreznike kot so kratkoročni 
depoziti, kratkoročne vloge v bankah in podobno. 

 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd  v EUR 
 2008 2007 
Denarna sredstva v blagajni in takoj vnovčljive  vrednostnice 6.239 5.546 
Tolarska sredstva v blagajni 564 142 
Devizna sredstva v blagajni  0 0 
Prejeti čeki 5.675 5.404 
   
Dobroimetje pri bankah in drugih finančnih inštitucijah 33.262 16.240 
Denarna sredstva na računih 33.262 16.237 
Devizna sredstva na računih 0 3 
SKUPAJ 39.501 21.786 
 
Na dan 31.12.2008 je družba izkazovala: denarna sredstva v višini 6.239 EUR in sicer gotovine v 
blagajni v višini 564 EUR in prejeti ček v vrednosti 5.675 EUR. Prav tako je družba na dan 
31.12.2008 izkazovala dobroimetje na računih pri bankah v višini 33.262 EUR. 

 

10. Aktivne časovne razmejitve 

Aktivne kratkoročne časovne razmejitve so terjatve in druga sredstva, ki se bodo po 
predvidevanjih pojavile v letu dni in katerih nastanek je verjeten. Aktivne kratkoročne časovne 
razmejitve delimo na kratkoročno odložene stroške ali odhodke in kratkoročno nezaračunane 
prihodke.  
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ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  v EUR 
 2008 2007 
   
Kratkoročno odloženi stroški oziroma odhodki 37.203 20.206 
Kratkoročno nezaračunani prihodki  34.426 0 
Vrednostnice 0 0 
SKUPAJ 71.629 20.206 
 
Med aktivnimi časovnimi razmejitvami je družba na dan 31.12.2008 izkazovala kratkoročno 
odložene stroške iz naslova zavarovanj opredmetenih osnovnih sredstev v višini 37.203 EUR in se 
nanašajo na zavarovanje le teh sredstev v obdobju po sestavitvi bilance stanja. 
 

11. Kapital 

 
Navadne delnice so razvrščene v osnovni kapital. Direktni dodatni stroški izdaje novih delnic, 
zmanjšani za davčne učinke, bremenijo kapital. 

 

Obvladujoča družba ima kapital razdeljen na 103.954 navadnih delnic po nominalni vrednosti 
41,7293 EUR. Vse delnice so vplačane. 

Skupina ne razpolaga z lastnimi delnicami in nima dodatno odobrenega kapitala. 

 
DDrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  v EUR 
 2008 2007 
Vpoklicani kapital 4.337.924 4.337.924 
Osnovni delniški kapital – navadne delnice 4.337.924 4.337.924 
Kapitalske rezerve 0 0 
Rezerve iz dobička 83.225 83.225 
Zakonske rezerve 83.225 83.225 
   
Bilančni dobiček/izguba 277.615 -1.421.292 
Preneseni čisti dobiček/izguba 51.079 -1.578.635 
Ostanek čistega dobička poslovnega leta 226.536 157.343 
Izguba poslovnega leta 0 0 
Splošni prevrednotovalni popravek kapitala 0 0 
Posebni prevrednotovalni popravki kapitala 8.310.110 0 
Posebni prevrednotovalni popravki kapitala 8.310.110 0 
SKUPAJ 13.008.874 2.999.857 

Družba ni kupovala lastnih delnic. 

12. Rezervacije 

Družba pripozna rezervacije v primeru, ko obstajajo zaradi preteklega dogodka sedanje obveze 
(pravne ali posredne) in je verjetno, da bo pri poravnavi obveze potreben odtok dejavnikov, ki 
omogočajo gospodarske koristi in je mogoče zanesljivo oceniti znesek obveze.  

 

Znesek, pripoznan kot rezervacija je najboljša ocena izdatkov, potrebnih za poravnavo na dneva 
bilance stanja obstoječe obveze.  

Kjer se pričakuje, da bodo nekatere ali vse izdatke, potrebne za poravnavo rezervacije, povrnile 
druge stranke, se povračila pripoznajo kot posebno sredstvo, vendar le v primeru, če je prejem 
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skoraj gotov. V tem primeru se stroški rezervacije izkažejo zmanjšani za pričakovano povračilo 
stroškov. 

 

Rezervacije se oblikujejo za sedanje obveze, ki izhajajo iz obvezujočih preteklih dogodkov in se 
bodo po predvidevanjih poravnale v obdobju, ki ni z gotovostjo določeno. 

 
ddrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..     v EUR 
  Rezervacije za 

pokojnine 
Druge 

rezervacije 
Dolg. PČR Skupaj 

Stanje rezervacij 01.01.2008  260.870 53.719 0 314.589 
Nova oblikovanja  143.537 0 0 0 
Sprostitve rezervacij  0 0 0 0 
Skupaj  404.407 53.719 0 458.126 
 
Rezervacije v višini 404.407 EUR predstavljajo rezervacije za obračunane odpravnine v znesku 
404.407 EUR ter za obračunane jubilejne nagrade v višini 53.719 EUR.Dolgoročne rezervacije so 
se v primerjavi z letom 2008 povečale za 143.537 EUR iz naslova že znanih bodočih odpuščanj. 
Dolgoročne rezervacije časovno ne diskontirajo. 

 

13. Prejeti krediti in posojila ter leasingi 

 
Vsi prejeti  krediti in posojila so v začetku pripoznani po pošteni vrednosti, zmanjšani za stroške 
pridobitve posameznega posojila. Po začetnem pripoznanju se posojila merijo po metodi 
odplačne vrednosti z uporabo metode efektivne obrestne mere skozi izkaz poslovnega izida. Pri 
tem se upoštevajo stroški pridobitve in kakršnikoli diskonti ali premije pri pridobitvi. Pri izločitvi 
teh obveznosti se dobički ali izgube pripoznajo v izkazu poslovnega izida.  

 

Dolgoročni finančni dolgovi so dobljena dolgoročna posojila na podlagi posojilnih pogodb in 
izdanih dolgoročnih dolžniški vrednostni papirji. Podvrsta dobljenih dolgoročnih posojil pa so tudi 
dolgovi do najemodajalcev v primeru finančnega najema. 

Kratkoročni finančni dolgovi so dobljena krtkoročna posojila na podlagi posojilnih pogodb in 
izdani kratkoročni vrednostni papirji razen čekov..  

 
DDrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  v EUR 
 2008 2007 
Dolgoročne obveznosti 16.308.610 8.798.565 
Kratkoročne obveznosti 7.804.949 4.514.963 
Skupaj 24.113.559 13.313.528 
 
 
 
Obračunane ponderirane obrestne mere, ki jih ima skupina in družba MKT 
 
 2008 2007 
 v SIT v EUR V SIT v EUR 
Finančne obveznosti do bank 0,0 % 3,24 % 7,58 % 4,48 % 
Druge finančne obveznosti 5,2 % 4,72 % 5,10 % 5,85 % 
     
 
 

Deleted:  ¶

Deleted: ¶
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 Zapadlost finančnih obveznosti: 
 
 
DDrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  v EUR 
 2008 2007 
Zapadlost v enem letu 7.804.949 4.514.963 
Zapadlost od enega do pet let 10.046.387 4.675.625 
Zapadlost v več kot petih letih 6.262.223 4.122.940 
Skupaj 24.113.559 13.313.528 
 
Dolgoročne in kratkoročne obveznosti do bank so v celoti zavarovane z različnimi zavarovalnimi 
sredstvi.  
 
Finančni leasingi 
 
Finančni najem se pripozna  v primeru, ko je velika večina tveganj in koristi predmeta najema 
prenesena na družbo. Finančni najem se pripozna v bilanci stanja kot sredstvo in kot dolg v 
znesku, ki je na začetku najema enak pošteni vrednosti v najem vzetega sredstva ali sedanji 
vrednosti najmanjše vsote najemnin, če je ta manjša.  

 

Plačila najemnine se razporedijo med finančne odhodke in zmanjšanje neporavnanega dolga. 
Finančne odhodke je potrebno razporediti na obdobja med trajanjem najema, da se dobi 
efektivna obrestna mera za preostalo stanje dolga za vsako obdobje. Finančni odhodki so 
pripoznani neposredno v izkazu poslovnega izida.  

 

Sredstva v finančnem najemu se amortizirajo skozi ocenjeno dobo uporabnosti oziroma skozi 
dobo trajanja finančnega najema, odvisno od tega, kaj je krajše.  

 

Poslovni najem je najem, kjer najemodajalec zadrži veliko večino tveganj in koristi povezanih z 
lastništvom posameznega predmeta najema. Skupina pripozna najemnine v izkazu poslovnega 
izida kot odhodek po enakomerni časovni metodi v celotni dobi najema. 

 
DDrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt 2008 
 Minimalna plačila Neto sedanja vrednost 

bodočih plačil 
Zapadlost v enem letu  946.102 
Zapadlost od enega do pet let  4.273.175 
Zapadlost v več kot petih letih  3.582.897 
Skupaj minimalna plačila  8.802.174 
Današnja vrednost minimalnih plačil   
 

Nabavna vrednost opredmetenih osnovnih sredstev v podjetju, pridobljenih na osnovi finančnega 
najema in kredita s pridržkom lastninske pravice na 31.12.2008 je 5.091.468 EUR. Popravek 
vrednosti na dan 31.12.2008 je 983.548 EUR. Preostala vrednost je 4.107.920 EUR. 

14. Kratkoročne poslovne obveznosti 

 
Obveznosti do dobaviteljev in druge obveznosti   
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Poslovne obveznosti so izkazane po izvirni vrednosti. Podlaga za njihovo pripoznanje so ustrezne 
knjigovodske listine. 

 

Kratkoročne poslovne obveznosti so kratkoročni dobaviteljski krediti za kupljeno blago ali 
kupljene storitve, kratkoročne obveznosti do zaposlencev za opravljeno delo, kratkoročne 
obveznosti do financerjev v zvezi z obrestmi, kratkoročne obveznosti do države iz naslova 
davkov, ter kratkoročne obveznosti v zvezi z razdelitvijo poslovnega izida.  

 
DDrruužžbbaa  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..  v EUR 
 2008 2007 
Kratkoročne obveznosti do dobaviteljev 8.106.943 5.914.568 
Kratkoročne obveznosti do podjetij v skupini 205.678 0 
Kratkoročni prejeti predujmi 137.744 179.876 
Kratkoročne obveznosti do zaposlencev 746.433 339.388 
Obveznosti do državnih in drugih institucij 302.408 162.656 
Druge kratkoročne obveznosti 2.439.928 146.980 
Skupaj 11.939.134 6.743.468 

MKT Print d.d. je članom nadzornega sveta na dan 31.12.2008 dolžna izplačilo sejnin in nagrad v 
višini          EUR. 

Zapadle obveznosti iz poslovanja per 31.12.2008 znašajo 5.972.109 EUR. 

Zaslužki zaposlencev 
 
Zaslužki zaposlencev vključujejo plače in ostale dodatke v skladu s kolektivno pogodbo. Prispevki 
v pokojninski sklad na ravni države, socialno zavarovanje, zdravstveno zavarovanje in 
zavarovanje za brezposelnost pripoznava kot tekoče stroške obdobja.  

 

Družba pripoznava morebitne bodoče stroške na podlagi kolektivne pogodbe v zvezi z 
zaposlenimi. Omenjeni stroški so preračunani na podlagi aktuarske metode in so pripoznani čez 
celotno obdobje posameznih zaposlenih, na katere se nanaša kolektivna pogodba.  

 

V letu  2007 se je kolektivna pogodba  za pozaposlitvene zaslužke spremenila, tako da so 
potrebne rezervacije zmanjšale. Zmanjšanje bo v skladu s MSRP 19 – Zaslužki zaposlencev preko 
razmejitev postopoma v času upokojevanja zaposlencev preneseno v poslovni izid.   

 

 

 
XX..DDRRUUGGAA  PPOOJJAASSNNIILLAA    

1.Državne pomoči in podpore 

MKT Print d.d. v letu 2008 ni prejela nobenih subvencij ali nepovratnih sredstev za sofinanciranje 
delovanja.  
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2. Poštena vrednost finančnih instrumentov 

 
Večina naložb, razporejenih v skupini skozi izkaz poslovnega izida in za prodajo, je izkazanih v 
pošteni vrednosti, medtem ko so terjatve in posojila izkazana po odplačni vrednosti. Glede na 
to, da je večina terjatev, obveznosti in posojil kratkoročnih, poštene vrednosti teh finančnih 
inštrumentov ne odstopajo pomembno od knjigovodskih vrednosti. 

3. Obrestno tveganje skupine izhaja iz financiranja skupine. 

Kreditnega tveganja skupine ni, saj nima pomembnih koncentracij kreditnega tveganja. 

  

VVIIIIII..  DDRRUUGGII  PPOOMMEEMMBBNNEEJJŠŠII  PPOODDAATTKKII  zzaa  ddrruužžbboo  MMKKTT  PPrriinntt  dd..dd..    

1. Pravni spori in obveznosti 

 
Družba MKT Print d.d. ne vodi nobenega pravnega spora pomembnih vrednosti, prav tako ni proti 
njim sprožen noben pomembna tožba.  
 

2. Pogojna sredstva in obveznosti  

 
MKT Print d.d. nima pogojnih sredstev in obveznosti. 
 

3. Finančni instrumenti  

Večino naložb predstavljajo terjatve in posojila, ki so v izkazih prikazane po pošteni vrednosti. 
Glede na to, da je večina terjatev in obveznosti ter posojil kratkoročnih, poštene vrednosti teh 
finančnih inštrumentov ne odstopajo pomembno od knjigovodskih vrednosti. 
 
4. Obrestno tveganje skupine izhaja predvsem iz financiranja skupine, ki je razvidno pri točki 
pojasnila obrestnih mer. 
 
Ocenjujemo, da Skupina nima pomembnih koncentracij kreditnega tveganja. 
 
5. Poslovanje z nadrejeno družbo MKT Holding Holland B.V. 
 
Družba MKT Print d.d. v letu 2007 ni imela nobenih poslov, izplačil, prodaj ali nakupov z 
nadrejeno družbo MKT Holding Holland B.V. in tako ni utrpela nobenega oškodovanja pri teh 
poslih.  

 

IIXX..  PPOOJJAASSNNIILLAA  VV  ZZVVEEZZII  SS  PPOOVVEEZZAANNIIMMII  OOSSEEBBAAMMII  

1. Prejemki članov uprave, nadzornega sveta in zaposlenih po individualnih pogodbah v 
letu 2008  

 
    v EUR 
Prejemki članov uprave, nadzornega sveta v 
letu 2008 

Uprava Nadzorni 
svet 

Zaposleni po 
individualni 

pogodbi 

Skupaj 

Fiksni del prejemkov 0 0 36.592,96 36.592,96 
Gibljivi del prejemkov 0 0 0 0 
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Udeležba pri dobičku 0 0 0 0 
Opcijsko nagrajevanje 0 0 0 0 
Drugi zaslužki 0 23.500 0 14.195 
Sejnine in povračila stroškov 0 3.000 0 3.000 
SKUPAJ 0 24.500 55.850 63.092,96 
 

Prejemki članov nadzornega sveta v bruto znesku so znašali  17.196 EUR.  

Prejemki članov uprave, nadzornega sveta in zaposlenih po individualni pogodbah v letu 
2006 

 
    v EUR 
Prejemki članov uprave, nadzornega sveta v 
letu 2006 
 

Uprava Nadzorni 
svet 

Zaposleni 
po 

individual
ni pogodbi 

Skupaj 

Fiksni del prejemkov 122.271 4.736 177.683 302.616 
Gibljivi del prejemkov 0 0 0 0 
Udeležba pri dobičku 0 0 0 0 
Opcijsko nagrajevanje 0 0 0 0 
Drugi zaslužki 5.625 0 2.299 7.924 
Sejnine in povračila stroškov 0 0 0 0 
SKUPAJ 127.896 4.736 179.982 310.541 
 
Povračilo stroškov  zaposlenih po individualnih pogodbah so bila v skladu s sprejetimi akti in 
predpisi. Poslovodstvu niso bili odobreni krediti. 
 
 
3.  Delež lastništva uprave in nadzornega sveta 
 
Uprava in nadzorni svet imata 87delnic kar predstavlja 0,08% v lastništvu. 

Število deln ic %  lastn ištva

Uprava 0 0
Nadzorni svet 87 0,08
M arolt M arjan 56 0,05
M inatti V ili 31 0,03
SKUPAJ 87 0,08

Skupina M KT  Print

 
 
 
 
 
4.  Druge povezane osebe 
 
Druge povezane osebe so pravne osebe, ki so s Skupino povezane zaradi članov uprave in 
nadzornega sveta. 
 
Člani nadzornega sveta v MKT Print d.d. v letu 2007: 

- Boštjan Nagode, SCHWARZ d.o.o. 
- Vili Minatti, MKT Print , Slovenija 
- Marolt Marjan, MKT Print, Slovenija 
- Katrca Rangus, Absoluta d.o.o. 
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V letu 2007 je Skupina realizirala sledeče opravljene storitve in nakupe ali prodaje blaga z 
družbami katerih člani nadzornega sveta so lastniki ali zaposleni v njih: 
 
    v EUR 
 Prodaje Nakupi Terjatve Obveznosti 

Poslovanje z družbo Schwarz d.o.o. v letu 2008 
 

229.425 1.253.591 25.651 418.069 
Poslovanje z družbo Schwarz d.o.o. v letu 2007 105.951 257.036 15.532 85.904 
Poslovanje z družbo Absoluta d.o.o. v letu 2008 0 0 0 0 
Poslovanje z družbo Absoluta d.o.o. v letu 2007 0 30.045 0 0 

 

XI. IIZZJJAAVVAA  OO  OODDGGOOVVOORRNNOOSSTTII  PPOOSSLLOOVVOODDSSTTVVAA  

 
Poslovodstvo potrjuje računovodske izkaze za leto, končano na dan 31.12.2008, in uporabljene 
računovodske usmeritve ter pojasnila k računovodskim izkazom za družbo MKT Print d.d.. 
 
Uprava je odgovorna za pripravo letnega poročila tako, da le-to predstavlja resnično in pošteno 
sliko premoženjskega stanja in izidov poslovanja skupine MKT Print in družbe MKT Print d.d. za 
poslovno leto 2008. 
 
Uprava potrjuje, da so bile dosledno uporabljene ustrezne računovodske usmeritve ter da so bile 
računovodske ocene izdelane po načelu previdnosti in dobrega gospodarjenja. Uprava tudi 
potrjuje, da os računovodski izkazi, skupaj s pojasnili, izdelani na osnovi predpostavke o 
nadaljnjem poslovanju skupine podjetij ter v sklad z veljavno zakonodajo in Mednarodnimi 
standardi računovodskega poročanja. 
 
Uprava je tudi odgovorna za ustrezno vodeno računovodstvo, za sprejem ustreznih ukrepov za 
zavarovanje premoženja ter za preprečevanje in odkrivanje prevar in drugih nepravilnosti 
oziroma nezakonitosti. 
 
 
 
 
Ljubljana 30.04.2009 
 
 

  Jure Šumi 
   direktor 
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